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SLA PILDOMOS TARYBOS RINKIMAI 
PRASIDĖS KOV01 DIENA, 1944 M. Užėmė Svarbią Poziciją

Oficialis Pranešimas
SLA KUOPOMS
IR NARIAMS

Su kovo 1 diena, 1944 m., prasideda SI^A Pildomosios Ta-- 
rybos narių rinkimai. Susivienijimo nariai turi išrinkti: Pre­
zidentą, Vice Prezidentą, Sekretorių, Iždininką, du Iždo Globė­
jus ir Daktarą-Kvotėją.

BALSAVIMO LAIKAS — GI diena, pradedant su 1 d. ko­
vo ir baigiant su 39 d. balandžio, 1944 m. Visos rinkimų blan- 
kos ir balotai turi būti prisiųsti Centran nevėliau 6 d. gegu­
žės, 1944 m. Vėliau prisiųsti balsai nebus priskaitomi.

PASTABA: Nors balsavimams yra paskirta 61 diena, ar­
ba du mėnesiai laiko, tačiau balsavimai turi būti atlikti viena­
me mėnesy, t. y. viename kovo ar balandžio mėnesio kuopos 
susirinkime.

BUDAS BALSAVIMO. Visi Pildomosios Tarybos nariai 
turi būti renkami visuotinuoju balsavimu. Kuopos susirinki­
me, kuriame įvyks balsavimai, kiekvienas narys turintis teisę 
balsuoti, gaus iš kuopos valdybos atspausdintą BALSAVIMO 
BALOT.X. Balote narys parašo kryželį ties vardu to kandida­
to, kurį jis nori išrinkti į SLA Pildomąją Tarybą. Jei kuris 
narys nemokėtų perskaityti balotą, tai jis gali paprašyti pirmi­
ninką ar sekretorių perskaityti bandidatų vardus ir išpildyti 
balotą sulig nario pageidavimo. Balotą tačiau turi sudėti pats 
narys.

Pabaigus balsavimus, susirinkime pirmininko paskirta ko­
misija surenku balotus, suskaito balsus ir praneša susirinkimui 
balsavimo pasekmes.

’M 1
KUOPŲ SEKRETORIŲ PAREIGOS. Kuopų sekretoriai ' 

turi įrašyti į Balsavimų Raporto Blanką, No. 1: kuopos nume­
ri, miestą, valstiją, kiek narių susirinkime dalyvavo, kiek bal­
savo, kiek atsisakė balsuoti ir kiek kuris kandidatas gavo bal- ' 
sų. Pilnai išpildžius blanką, kuopos valdyba turi pasirašyti po 
ja ir kartu su visais BALSAVIMO BALOTAIS turi akyvaizdo- 
je susirinkusių sudėti į ko n v ertą, ant kurio yra atspausdinta 
žodis** BALSAVIMAI, ir tą vrjiarą įmesti į pašto dėžutę.

KUOPŲ VALDYBŲ PAREIGOS. Kad išvengus visokių 
nesusipratimų, prašoma kuopų vaidybas griežtai laikytis Susi­
vienijimo Konstitucijos: daboti, kad balsavimai butų atlikti 
teisingai, kad balsuotų tiktai tie nariai, kurie yra gerame sto­
vy, kurie yra išbuvę šešis mėnesius Susivienijimo nariais ir tik 
tie, kurie dalyvau ja kuopos susirinkime.

PASARGA. Balsavimai turi būti atlikti čia nurodyta tvar­
ka. Balsavimai atlikti kitokiu budu skaitysis neteisėtais ir bal­
sai turės būti atmesti galutiname jų suskaičiavime.

SIaA. PILDOMOJI TARYBA:
F. J. BAGOCTUS — Prezidentas,
J. K. MAŽUKNA — Vice Prezidentas,
M. J. VINIKAS — Sekretorius,
K. P. GUGIS — Iždininkas,
S. MOCKUS — Iždo Globėjas, 
E. MIKUŽIUTE — Iždo Globėja, 
DR. S. BIEŽIS — Dak t.-Kvotėja s.

Suomija J i e š k o 
Taikos Su Rusija

Amerikiečiai Mano, Kad Rusų 
Sąlygos Esančios Pergrieštos

Washington, D. C. — Čia 
gauta žinių, kad Švedijojos 
sostinėje, Stockholm’e, jau 
tarėsi Suomijos ir Rusijos at­
stovai del taikos. Kas ten su­
sitarta — gal paaiškės kiek 
vėliau. Tuo tarpu Washingto- 
no diplomatiniai rateliai mano, 
kad Rusijos Suomijai siūlo­
mos “besąlyginio pasidavimo 
sąlygos esančios pergrieštos. 
Kai kas mano, kad Suomijos 
likimas laike šio karo ir poka­
rinėje Europoje priklausąs 
nuo tų sąlygų suminkštinimo.

Yra diplomatinių sluogsnių, 
kurie mino, kad einant 1921 
metų Anglijos-Rusijos susita­
rimu, Rusija turinti pasitarti 
su Anglija, kuri taip pat prieš 
Suomiją kariauja, pirm susi­
tarimo su Suomija.

Jei Suomijai-Rusijai pavyk­
tų susitarti ir jei Suomija iš­
stotų iš karo sąjungiečių 
padėtis žymiai pagerėtų. Ta­
čiau Suomijai butų daug bė­
dos, kol ji atsikratytų nacių, 
kurių Suomjioje yra nemaža 
prigužėję. Ten gal turėtų iš­
kilti karas taip, kaip dabar 
sąjungiečiai kariauja prieš na­
cius Italijoje.

ŽlNIOS-ŽINELiS
Pacifikas. — Amerikos ka-

ro jiegos įsiveržė į Truk sa­
lyną, kuris yra begaliniai 
svarbus strateginiu žvilgsniu 
Pacifike. Laike to, įsiveržimo
įvyko smarkių susirėmimų. 
Pranešama, kad tuose susirė­
mimuose japonai neteko 19 
laivų, jų tarpe 11 karo laivų. 
Amerikiečiai taipgi nušovė 
201 japonų lėktuvus tik per 
dvi dienas. Amerikiečiams čia 
taip gerai sekėsi, kad paga­
liau ja,ponų lėktuvai jau ne­
besirodė ore. Amerikiečių nuo­
stoliai, palyginamai, maži. Už 
šį, japonų nepasisekimą, at­
statoma keli žymus Japonijos 
karo vadai iš pareigų. — .Są­
jungiečių jiegos išmetė 123 
tonus bombų ant strateginio 
punkto Rabaul, New Britain 
salyne.

Italija. — Vokiečių jiegos 
netoli Romos, Anzio fronte, 
pradeda silpnėti. Amerikiečių 
jiegos tame fronte pamažu 
žygiuoja pirmyn link Romos. 
Amerikiečių lėktuvai nušovė 
nemaža priešo lėktuvų. Cassi- 
no srity padėtis tapati: po­
zicijos pereina iš rankų į ran­
kas.

Gali Būti Lenkai
Nusileis Rusams

Vilnius ir Lvovas, Sakoma, 
Pasiliktų Rusijos Ribose

PER PRAEITĄ SAVAITĘ GAVOME 
PENKIOLIKA NAUJŲ NARIŲ

Sekanti Savaitė Bus Pasekmingesnė

Dviejų Valstijų Gubernatoriai Išleido 
Lietuvos Nepriklausomybės

Proklamacijas Į
savintis Lietuvą yra tik gro- į 
boniškas Sovietų žygis prieš 
mažas tautas”.

Lansing, Mich. — Vasario 
18 dieną gauta pranešimas, 
kad Michigan valstijos guber­
natorius išleido proklamaciją, 
kuria jis paskelbė šešioliktą 
vasario “Republic of Lithu­
ania Day”.

Gubernatorius, Harry W. 
Kelly, savo proklamacijoje, 
tarpe kitko, sako, kad trys ; 
milionai Lietuvos gyventojų 
laisvė ir nepriklausomybė sto­
vi pavojuje ir vien tik del Lie­
tuvos geografinės adėties, ir 
pasaulio saugumas ateity pri­
klausys nuo atsteigimo savi­
valdos tose valstybėse, kurios 
jautė priespaudą.

New York, N. Y. — LVS 
sekr., K. S. Karpius, praneša, 
kad vasario 15 dieną Ohio 
valstijos gubernatorius. John 
Bricker, išleido proklamaciją, 
skirdamas vasario šešioliktą 
Lietuvos nepriklausomybės 26 
metų sukakties švente.

Proklamacijos išgavime pa­
sidarbavo Pius J. Žiuris, iš 
Cleveland©, sekretorius Ame­
rikos Lietuvių Seimo išrinkto­
jo Vykdomojo Komiteto. Po­
nas Žiuris asmeniškai nuvy- 
ko j Ohio sostinę su guberna- • 
torium Bricker pasitarti ir į 
perstatyti Lietuvos nepriklau- i 
somybės bylą.

Gubernatorius Bricker savo j 
proklamacijoje pareiškė, kad 
Lietuvos žmonės, kaip ir ki­
tų ašies okupuotų valstybių 
gyventojai, kenčia priespaudą 
ir vergiją.

Atlanto Parteris Nebus 
Taikomas Priešams

Pranešėjas sako, kad “ši 
proklamacija reiškia, kad 
Ohio, viena iš didžiųjų valsti­
jų Amerikoje, pripažįsta Lie­
tuvą nepriklausoma valstybe, 
kaip ji buvo prieš Sovietų oku­

Anglijos užsienio reikalų 
sekr., A. Eden, parlamentui 
pareiškė, kad Atlanto Čarte- 
rio dėsniai nebus taikomi prie- Į 
šų kraštams. Jis sakė, kad 
Vokietija gali būti suskaldyta, 
kai bus sumušta. Iš to išei- > 
na, kad AJan t o čarteris bus 1 
taikomas tik sąjungiečių ir i

Smūgis Naciams
Washingtone gauta iš Mas­

kvos radio pranešimas, kuriuo 
skelbiama, kad vasario 17 d. 
rusų kariuomenė sunaikino 
likučius dešimties nacių divi­
zijų, apsuptų Čerkasų vakari­
nėje daly, prie Dniepro Ukrai­
noje.

Čia naciams suduota stam­
bus smūgis: per 14 dienų 
52,000 apsuptų nacių nukauta 
ir 11,000 paimta į nelaisvę. 
Prie to, užmušta dar 20,000 
nacių, kurie iš lauko bandė 
apsuptuosius išgelbėti.

Šis smūgis yra vienas iš di­
džiausių po Stalingrado nacių 
tragedijos, kur 240,000 nacių 
užmušta ir 90,000 paimta j 
nelaisvę.

Ten pat nuo vasario 5 iki 
17 d. rusų lakūnai sunaikino 
329 nacių lėktuvų, 600 tankų 
ir 74 kanuoles, o rusai karei­
viai paėmė 25 tankus ir 134 
kanuoles.

Vokiečiai Sušaudė 
27 Lietuvius

Iš Stockholmo vasario 16 
d. švedų laikraštis Dagbladet 
praneš, kad nesenai naciai 
sušaudė 27 lietuvius. Sušaudy­
tieji buvo apkaltinti prieš-vo- 
kiška veikla, kaip tai: sabo­
tažu ir laikymu ginklų.

Minimas švedų laikraštis šią 
žinią paėmė iš vokiečių laik­
raščio Deutsche Zeitung.

Tai jau nepirmutinis sykis, 
kad vokiečiai šaudo lietuvius, 
kovojančius prieš juos atga­
vimui laisvės ir nepriklauso­
mybės, ir taipgi jau nepirmu- 
tinis įrodymas, kad lietuviai 
nebijo okupantų jokių drau­
dimų ir visokiais budais prie­
šinasi naciams, tuo pabrėšda- 
mi lietuvių tautos pageidavi­
mą, kad lietuviai nori Lietu­
vai laisvės ir nepriklausomy­
bės.

London. — Rusų armija ar­
tinasi miesto Dno iš dviejų 
pusių ir paskutinėmis dieno­
mis dar atsiėmė apie 100 gy­
venamų vietovių Ilman ežero 
srity. Luga sektoriuje rusai 
metasi prie vieškelių junginio 
nuo Šimsk ir Luga link Psko-

Iš Londono pranešama, kad 
Lenkijos vyriausybė manan­
ti, jog gal bus galima nusi­
leisti Maskvos reikalavimams, 
kas liečia Rusijos-Lenkijos 
sienas. Sakoma, kad tuo bu­
du duota proga Lenkijos pre­
mjerui, Mikolajczyk sudaryti 
naują vyriausybę, priimtiną 
Maskvai ir butų galima vesti 
derybas su Rusija.

Nesenai prem. Mikolajczyk 
tarėsi su Anglijos prem. Chur­
chill ir jam aiškino lenkų nu­
sistatymą del rusų pasiūlymo 
kaslink rusų-lenk’i sienų. Ne­
oficialiai skelbiama, kad rusai 
lenkams siūlą sekamą sieną: 
vakaruose linija iš Kolbergo 
per Oppelną, Karaliaučius tu­
rėtų likti rusams, o Dancigas
— lenkams. Rytuose Lenkijos 
siena eitų modifikuota Curzo- 
no linija, o Vilnius ir Lvovas 
pasiliktų rusų pusėje.

Jei ištiesų rusa! stato to­
kius reikalavimus, tai čia rei­
kia priminti, kad jų pasimoji- 
mas “savo pusėje” pasilikti 
Vilnių ir Lvovą yra grobimo 
pasimojimu, nes nė vienas šių 
miestų nepriklauso rusams: 
Vilnius yra lietuvių, o Lvovas
— ukrainų.

Smūgis isrlynui
vo.

Albany, N. Y. — Senatorius 
Ed. Caughlin pasiūlė valstijos 
legislaturai priimti įstatymą, 
sulig kurio New Yorko valsti­
jai butų leidžiama siųsti at­
stovą į taikos konferenciją. 
Jis sako, jei Rusija rengiasi 
siųsti 16 atstovų, tai Ameri­
ka galinti pasiųsti 48, po vie­
ną nuo kiekvienos valstijos.

Washington, D. C. — Se­
natas vienbalsiai atmetė prez. 
Roosevelto reikalavimą pra­
tęsti iš valdžios iždo damokė- 
jimus tiems maisto gaminto­
jams ir pramonininkams, ku­
riems be tų damokėjimų sun­
ku išsiversti bizny. Manoma, 
kad ir žemesnieji kongreso 
rūmai šį prezidento prašymą 
atmes.

Washington, D. C. — Se­
natas, 47 balsais prieš 14, už- 
gyrė bylių, kuriuo leidžiama 
Su v. Valstijoms dalyvauti Su­
vienytų Tautų šalpos darbe, 
tam tikslui sumokant $1,350,- 
000.000. Bilius pasiųstas at­
stotų butui.

Praeitą savaitę anglų lakū­
nai vėl kirto didelį smūgį na­
ciškų žiurkių lizdui Berlynui.

Šiame Berlyno bombardavi­
me dalyvumą ėmė apie 800-900 
anglų bomberių, kurie nume­
tė 2,800 tonų bombų. Tiek 
bombų ant Berlyno vienu at­
veju dar niekad nenumesta. 
Pirmiau viename didesniųjų 
Berlyno bombardavime nu­
mesta 2,500 tonų bombų. Iš 
šios didelės Berlyno atakos 
nesugrįžo 45 anglų bomberiai.

Aišku, miestas nukentėjo 
neapsakomai daug. Vėliau nu- 
skridę anglų lakūnai pastebė­
jo, kad miestas buvo liepsno­
se. Durnų debesys kilo net 
keturias mylias aukštyn.

Tuo pat laiku bombarduota 
ir kitos Vokietijos vietovės. 
Šioje didelėje ekspedicijoje da­
lyvumą ėmė 1,000 bomberių 
ir 200 kautynių lėktuvų.

Smarkiai bomba r d u o t a 
Frankforton-Oder,, kuris per 
tūlą laiką buvo “paliktas ra­
mybėje”.

Prancūzai Kovoja 
Su Vokiečiais

paciją, ir kad rusų pastangos i pavergtoms valstybėms.
Paaukokite Raud o n ą j a m 

Kryžiui.

Stickholm, Švedija. — Čia 
gauta žinia, kad vokiečių ar­
mija traukiasi iš Suomijos į 
Norvegiją. Šiaurinėje Norve­
gijoje vokiečiai stato apsigy­
nimo sieną. Jie taip elgiasi pri­
sibijodami, kad suomiai gali 
susitaikyti su rusais, ir tuo­
met Suomijoje jiems galėtų 
pasidaryti karšta.

London. — Gen. Arnold pa­
reiškė, kad Vokietijos lėktu­
vų išdirbystė sumažėjusi 25 
nuošimčiais. — Vokiečiai vėl 
pradėjo smarkiau bombarduo­
ti Londoną, padarydami nema- 

i ža nuostolių.

London. — Romos radio 
pranešė, kad sąjungiečių lėk­
tuvai bombardavo Romą ir 19 ;

Į žmonių užmušė, 50 sužeidė. t

Okupuotosios Francijos par­
tizanai nesnaudžia. Paskutiniu 
laiku jie smarkiai prieš na­
cius kovoja Savoy kalnuose. 
Jie ten tiek yra stiprus, kad 
vokiečiams prisieina naudoti 
netik kanuoles, bet ir ugnį. 
Bet partizanai gerai laikosi.

Prancūzai didelės paramos 
paskutiniu laiku gavo iš są­
jungiečių: jie gavo ginklų ir 
amunicijos ir tokiu budu ge­
rai prieš nacius atsilaiko.

Partizanus naciams padeda 
kovoti Vichy Francijos poli­
cija ir milicija. Bet jų pasirį- 
žimas toks didelis, kad gali 
atsilaikyti prieš jungtines jie- 
gas.

Tas parodo, kad okupuoto­
sios Francijos žmonės nenori 
nacių jungo.

Praeita vajaus savaitė buvo ’u-bloga: ga\<»mr pvii- 
kiolika naujų narių. P,i<ekmimii.*msi,i ji buvo broliui 
A. I\. Martinui, kuris prisiuntė tris aplikacijas. Po jo 
seka brolis X. Mockus su dviem aplikaci jom. Teko nu­
girsti, kad sesuo M.Tamulait iciič liek turi pmspektų. 
kad jau nebesuspėja išpildyti aplikacijų. Todėl reikia 
tikėtis, kad sekančia savaitę ji vėl žymiai pakei< savo 
poziciją.

Praeitą savaite naujų narių gauta sekančiai:
A. K. Martinas, 371 kp., Cambridge. Mass.__ 3
N. Mockus, 75 kp., Los Angeles, Calif._______ 2
J. P. Yuraitis, 14 kp., Cleveland, Ohio_____  - 1
Ona Zorskaitė, 30 kp.. Scranton. Pa. _______  1
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago. Ill.-------------- 1
J. Radzevičius, 66 kp., Ansonia. Conn.----------- 1
T. Akromienė, 87 kp., Omaha, Nebr. ------------  1
J. J. Stulga, 122 kp.. Chicago. Ill.____________ 1
SLA 126 kuopa, New York, N. Y.----------------- 1
F. Raulinaitienė, 158 kp., Springfield, Ill.   1 
T. Lašienė, 222 kp., Michigan City. Ind.____ 1
J. Vaitkus, 284 kp., Gary. Ind.-------------------- 1

KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARIŲ, KIEK 
UŽRAŠE APDRAUDOS IR Kl R| LAIPSNI PASIUKE

AŠTUNTAS LAIPSNIS
40 narių ir $20,009 apdraudos
M. Tamulaitienė, 115 kp., Wilkes Barre. Pa.

SEPTINTAS LAIPSNIS
35 nariai ir $17,590 apdraudos

A. K. Martin, 371 kp., Cambridge, Mass. _

Prirašė Užrašė 
narių apdraudos

42 $20.350

39 $26.750

KETVIRTAS LAIPSNIS 
20 narių ir $10,000 apdraudos

J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn. N. Y. —
J. Kaulinas, 238 kp., Chicago, Ill. —

ANTRAS LAIPSNIS
10 narių ir $5,000 apdraudos

J. J. Svipas, 192 kp., New Kensington, Pa.
J. K. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill.

PIRMAS LAIPSNIS
5 nariai ir $2,500 apdraudos

T. Valūnas, 153 kp.. Du Bois. Pa.
A. Cibulskienė. 168 kp.. Stamford. Conn.
A. Ramanauskas. 211 kp.. Mahanoy City. Pa.
K. P. Deveikis. 301 k p., Cicero, ill.
B. Keblaitienė, 352 k p.. Detroit, Mich.
P. Žilinskas. 75 kp.. Los Angeles, Calif.
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill. ------
K. F. Ernest, 371 kp., Cambridge, Mass.--------
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill. --------
J. Lekys, 43 kp., So. Boston. Mass.
Florence Domash. 363 kp., St. Louis. Mo.
P. J. Račila, 57 kp.. Worcester, Mass.
S. Žukauskas, 68 kp., Lee Park. Pa.
J. Brazauskas, 14 kp., Cleveland, Ohio
A. J. Banišauskas, 321 kp.. Mar Lin. Pa.

Pirmo laipsnio nepasiekusieji organizatoriai:
J. Jokubynas, 236 kp.. Toronto, Canada
B. Versackas, 198 kp., Akron, Ohio
P. Davulis, 331 kp., Nashua, N. H.
V. Ramanauskas, 173 kp., Lowell, Mass.---
C. Preytis, 127 kp., Lynn, Mass. __
M. Kvaratiejus, 142 kp.. New Haven, Conn.
V. Versackas, 198 kp., Akron, Ohio __
M. Mišeikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio
N. Mockus, 75 kp., Los Angeles. Calif.-----------
J. M. Bučinskas, 50 kp., Binghamton. N. Y.
M. Subonis, 157 kp., Youngstown. Ohio __ 
Stephany Masolionis, 212 kp., Kenosha, • Wis. 
V. Adomavičius, 13 kp.. Minersville, Pa.
S. Žansitis, 342 kp., Easton. Pa.
M. Šimkienė, 86 kp., Pittsburgh. Pa.
P. Žemaitienė, 42 kp., Grand Rapids. Mich.-----
O. Sinkevičienė, 77 kp., Rockford, Ill.-----
J. Ruzgis, 35 kp.. Wilkes Barre,------------
E. Miller. 134 kp., Chicago, Ill.----------------------
SLA 208' kp., Chicago. Ill. --------------------------
A. Galinskas, 7 kp., Pittston. Pa. --------------
J. White, 285 kp., Linden, N. J.-------------------
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark. N. J.----------
T. Lašienė, 222 kp., Michigan City, Ind. __ 
Helen Mockus. 365 kp., Jamaica Plain. Mass.
J. Kunigonis, 5 kp., Plymouth. Pa. ------

! J. Streleckis, 135 kp., Philadelphia, Pa.-----------
O. Užkuraitienė, 146 kp., Minden. W. Va.
J. Andriušis, 35 kp.. Wilkes Barre. Pa.-----
A. Lėpa, 50 kp., Binghamton, N. Y.-------------
J. Treinis, 101 kp., Paterson, N. J.-----------------
J. Plečkaitis. 247 kp., Aliquippa. Pa.
J. Šiugdinis, 311 kp., W. Frankfort, Ill.--------
A. Užupis, 283 kp., Coaldale, Pa.-----------------
J. Miller, 336 ‘kp., Chicago, III.----------------------
L A. Valkevičius, 58 kp., Hudson, Mass.--------
O. Gravalienė, 258 kp., Washington, Pa...............

23 11,100
20 1 1.650

13 >.4<M»
12 6.000

11 3.250
9 3.650
8 5.250
8 4.750
8 4.400
8 3.100
8 2,900
8 ’ 2,750
4 2.500
7 5.000
6 4.250
6 4.000
6 2.750
5 4.500
5 2.500

7 2,100
5 2,000
5 1,750
4 2.750
4 1,750
4 1.500
4 1,500
4 850
4 1,750
3 2,500
3 2,350
3 2,000
3 2,000
3 1.500
3 1,250
3 1,100
3 1,000
3 750
3 500
3 350
2 2,000
2 2,000
2 1,650
2 1.500
2 1,500
2 1.250
2 1,250
2 1,150
2 1.000
2 1,000
2 1,000
2 1.000
2 1,000
2 1,000
2 750
2 650
2 650
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VASARIO mėnesis jau baigiasi. Šio menesio bėgy 
vargiai buvo bent viena didesnė Amerikos lietuvių 
kolonija, kuri nebūt surengusi Lietuvos nepriklausomy­

bės paskelbimo sukakties minėjimo. Ir reikia pasakyti, 
kati tie parengimai visur buvo gražus ir gausiai žmonių 
lankomi. Puošė masiniuose susirinkimuose lietuviai .dar 
kartą tarė rįškų žodį už savo .senąją tėvynę Lietuvą. 
Tuose parengimuose skardžiai nuaidėjo Lietuvos him­
nas per visą Ameriką. Tuose1 parengimuose skambėjo 
lietuviška daina, lietu viii ir amerikonų kalbos už atsiei­
sima laisvos, nepriklausomos ir demokratiškos Lietu­
vos. 'Puošė masiniuose susirinkimuose priimta reikš- 
nringos rezoliucijos, kreipiantis į Amerikos didžiuosius 
pareigūnus, prašant užtarti Lietuvos bylą, kaip bus di-

proga malonu 
Lietuvos nepri- 
reikalai didelį 
amerikoniškoje

tu likimą. Per Inos susirinkimus surinkta aukų Lietu­
vos laisvinimo reikalams.

Vasario šešioliktosios minėjimuose

INCOME TAKSAI NUO UŽDARBIO
4 < J> . t 8_____

1942 IR 1943 METŲ

PIKM KOVO pirmos dienos 
SLA Centro Raštinė visoms 
SLA SLA kuopoms išsiunti­
nės visą rinkimų literatūrą ir 
balotus rinkimams Pildomo­
sios Tarybos. Rinkimai prasi­
dės kovo 1 dieną. Pasitikė- 
tina, kad rinkimuose dalyvaus 
kur kas daugiau narių, negu 
dalyvavo nominacijose. Sulig 
siuntinėjamų balotų, kandida­
tuoti yra apsiėmę šie SLA na­
rių išnominuotieji veikėjai, 
gavę pažymimą balsų skaičių 
nominacijose: Prezidento urė­
dui — F. J. Bagočius, gavęs 
2,260 balsų, W. F. Laukaitis
— 984 ir D. Klinga — 37. 
Virė prezidento urėdui — P. 
Dargis, gavęs 1,400 balsų. J. 
K. Mažukna — 962 ir V. Ker- 
ševičius — 415. Sekretoriaus 
urėdui — M. J. Vinikas, ga­
vęs 3,170 balsų. K. Jurgelionis 
-r- 88 ir S. Masytė — 61. Iž­
dininko urėdui — K. P. Gu- 
gis, gavęs 2,317 balsų. J. J. 
Bachunas — 553 ir C. S. Che- 
leden - 237. Iždo glol»ejii 
urėdams — S. Mockus, gavęs 
2.-803 balsus. E. Mikužiutė — 
2.223. J. Brazauskas — 485, 
J. Maceli a — 474, A. B. Stri­
maitis — .105 ir J. Aymanas
— 33. Daktaro-kvotė jo urėdui

pat 1‘ioti.ngojo 
tors Lietuva 
Tuose minė­

jimuose mes skaidriomis akimis žiūrėjome į Lietuvos 
šviesesnę ateitį. Laike tokio Amerikos lietuvių sąjū­
džio, tačiau, drebėjo lieliiviškieji Judos, kurie pasivįžę 
Lietuvą parduoti svetimai valstybei. Tų Judų sąžinė

rengiasi savo brolius ir seseris apkaustyti

Amerikos patriotingieji lietuviai visuomet .stovėjo 
ir stoves už Lietuvos išlaisvinimą. Jie visuomet tiesė 
jai pagelbos ranką. \ isuomet tart* stiprų žodį ir jį tars 
ateitv. O musų žodis didelis! Ypač dideliu ir reikš­
mingu jis pasirodė šiemet, kuomet veik visose kolonijo­
se Vasario Šešioliktosios minėjimai buvo rengiami ben­
drai visų sriovių, kuomet laike tų parengimų sriovių

Tai sveikintinas pasireiškimas! O kaip butų gražu, 
kaip prakilnu, jei netik minint Lietuvos nepriklausomy­
bes sukaktį, bet ri-xumuct ir rixiiomct Amerikos lietuviai

jiega tuomet butų! Kiek mes galėtume atsiekti! 
jerai butų, jei tokios šventės pasitaikytų dažniau! 
tas Šventes gal daugiau vieni kitų .siekimus del Lic- 

»s likimo suprastume ir visur vieningai pasirodvtu-

balsus, Dr. J. T. Baltrusaitie-

NORĖDAMI gero patarimo, 
kaip pildyti praeitų metų 
taksų raportus — perskaity­
kite SLA nario, III. valstijos 
registruoto auditioraus, brolio 
J. P. Varkalos, straipsnį “In­
come Taksai nuo Uždarbio 
1942 ir 1943 metu”.

SLA 115 KUOPOS kores­
pondentas, brolis M. Kapris, 
be kita ko rašo: “Musų orga­
nizatorė, sesuo M. Tamuįaitie- 
nė. šiame susirinkime pasiro­
dė su 20 aplikantų. Ji sakė 
turinti ir daugiau prospektų. 
Todėl argi galima sakyti, kad 
negalima gauti nuajų narių?! 
Porspektų yra visose Ameri­
kos lietuvių kolonijose, tik 
reikia mokėti, kaip juos gau­
ti”. Pasakyta tikra tiesa!

SLA 152 KUOPA, iš Brook­
lyn. N. Y., nutarė SLA penk­
to apskričio suvažiavimui pa­
siūlyti apsvarstymui Tėvynės 
padidinimo reikalą. Sumany­
mas geras, tik klausimas, iš 
kur butų galima gauti lėšų 
padidintai Tėvynei leisti? Da­
bar, leisdami Tėvynę šešių 
puslapių, kaip sakoma “išsi­
verčiame”. Bet padidinus mu­
sų organą — padidėtų ir iš­
laidos, o tuomet be- nuostolių 
“išsiversti” jau nebūtų gali­
ma. Kad reiktų Tėvynę didin­
ti — apie tai nėra nė kalbos, 
tos, kad noras tinkamai pa­
tarnauti nariams sukelia tikrą 
galvosūkį. Bet, reikia pasiti­
kėti, kad 
ir budus, 
mo lėšas

sumanytojai numato 
kaip Tėvynės leidi- 
sukelti.

PATERSON, N. J. gyvuos 
ja neperdidžiausia SLA 101 
kuopa, kuri visuomet ir visur 
priside ) i prie viešojo Ameri­
kos lietuvių veikimo. Ji ypač 
aktiviai dalyvauja surengime 
Lietuvos nepriklaus o m v b ė s
minėjimo kasmet

kuopa, 
gražiai 
Lietu- 

sukak-

me.

“Lietuvos Išvadavimas Artinasi”.

Amerikos lietuvių raudo-

>et koks bus tas “išvadavimas”? 
užėmusi Lietuvą, ją perduos Lie-

noro ? Ar ta armija vėl

vmta

lio lietuvius.
rašoma Mes jau

Lietuvos išguiti, jis ir toliau

donarmiečiai atsidurs Lietuvoje — ten bus atstatyta ne 
kokia kitokia, bet komunistiška santvarka, nes komu-

verg

lino protą ir gal jis, prisilaikydamas Atlanto Carterio 
principų, paliks Lietuvą ir jos žmones ramybėje? f?et 
pastaroji galvosena ypač yra labai abejotina. Juk Sta­
linui “reikia išėjimo į pasaulį per Baltijos jurą”. Tą

U( >sbutu galima su Latvija ir Lietuva susitarti ir tuos 
Uis Rusijos reikalams naudoti — Stalinui tai neateina 
i galvą. Ir kaipgi ateis, kai jam ten rupi palaikymas 
komunistinio režimo? Kaip .jam ateis, jei .jis pasirįžęs

negu ji buvo prieš Pirmąjį

vilčių

Išrodo maža vilčių Lietuvai likti laisva ir nepriklau- 
i. Bet ir šiame momente mes neprivalome, nustoti

nuošė. Kartokome jiems, kad jei Lietuva butų pavarg­
ta — pasaulis apsilenktų .su teisybe. Jei taip atsitiktų 
— ką tuomet reikštų Atlanto Carterio ir Keturių 
vių principai, kuo taip gražiai ir prakilniai bubnijama 
apie skaidresnę tautų ateitį po šio karo? ; Kokis, paga-

nž visus žmonijos išlaisvinimą ?
Šiuo mome

ŠIEMET SLA 77 
Rockford, Ill., ir vėl 
pasirodė, surengdama 
vos nepriklausomybės 
fieš minėjimą. Tai buvo pra
kalbų ir vaidinimo programas

šiuo momentu Amerikos lietuvių atatinkamos įstai­
gos turi suklusti ir kreiptis į Amerikos pareiginius, kad 
jie prasergėtų Staliną laikytis sdvo pasižadėjimų nese­
nai įvykusiose k<uiferųncijose ir kad jis laikytųsi At­
lanto Čarterio, su kurio principų vykimnųi yra sutikus.

Kaslink Amerikos lietuvių, raųdonosįoę spaudos 
skleidžiamų šukių, tai reikia pasakyti, kad jie yra me­
las ir žuHiuėius akių muilinimas.

ku- 
ne- 
kai

ži

Viltingos žinios'
DRAUGAS, rašydamas apie 

Lietuvos nepriklausomybės su­
kakties minėjimą, pastebi:

“Mums šia 
priminti, kad 
klausomybės 
atgarsį rado
spaudoje, senatorių, kongres- 
manų ir šiaip žymių asmenų 
tarpe.

“Chicagos anglų kalba laik­
raščiai labai šiltai paminėjo 
Lietuvos nepriklauso m y b ė s 
šventę ir parodė daug prie­
lankumo lietuvių kovoje už 
laisvą ir nepriklausomą Lie­
tuvą. Chicago Daily Tribune 
pirmadienio laidoje (vasario 
14 d.) įdėjo pirmame puslapy 
konsulo Daužvardžio paveiks­
lą ir lietuvių rezoliucijos, 
ri buvo priimta Lietuvos 
priklausomybės minėjime, 
kurias ištraukas.

“Taip pat mus pasiekė
nios iš Rytų, kad kai kurie 
senatoriai ir kongresmanai 
davė daug šviesių vilčių, kad 
Lietuva vėl bus laisva ir ne­
priklausoma valstybė. Čia tu­
rime galvoje - senatorių Fran­
cis Maloney, kongresmaną 
Joseph Talbot ir kongreso na­
rę Clare Boothe Luce. Jie pa­
lankius pareiškimus suteikė 
Lietuvos reikalais, kai buvo 
minima Lietuvos nepriklauso­
mybės paskelbimas Waterbu­
ry. Taip pat palankų žodį lie­
tuviams tarė Connecticut val­
stijos gubernatorius Raymond 
E. Baldwin.

Stovėdami tokių faktų aki­
vaizdoje, mes hmerikiečiai lie­
tuviai dar su didesne energi­
ja turime pasišvęsti, už Ame­
rikos pergalę ir Lietuvos ne­
priklausomybės atgavimą”.

laisvą jam pasauliui jų troški­
mus.

“Štai delko šitie Amerikos 
lietuvių mitingai ir parengi­
mai nepriklausomybės sukak­
tuvių paminėjimui turi nepa­
prastos svarbos. Kalbėdami 
apie Lietuvos laisvę, privalo­
me turėti galvoje lietuvių tau­
tos, Lietuvos žmonių gerovę. 
Tik < 
liaudies 
lietuvių 
va.

“Šitą 
ir 1918 
deklaracija, kurios 
vės dabar yra 
Tuometinė Lietuvos Taryba 
pareiškė atstatanti “neprik­
lausomą demokratiniais pa­
matais sutvarkytą Lietuvos 
valstybę”.

“Tiktai šitokia, o ne kito­
kia Lietuva tegalės atsistaty­
ti ir po dabartinio karo”.*

Komedija...
KELEIVIS rašo:
“Maskva nutarė duoti 

soms savo “respublikoms” tei­
sę turėti atskiras “atstovy­
bes” užsieniuose, ir pavadino 
tą teisę “autonomija”.

“Maskva padarė tai del- to, 
kad kiekviena jos “respublika” 
galėtų nusiųsti savo delegaci­
ją į taikos derybas. Bet kas 
butų, Jei 'Amerika tą patį pa­
darytų ir nusiųstų taikos kon- 
ferencijon 48 delegacijas 
savo valstijų?”

Rašo J. P. VARKALA, 
III. valst. registruotas auditorius

demokratinėje, pačios 
> valdomoje valstybėje 

tauta galės būti lais-

mintim buvo pagrista 
m. vasario šešioliktos

sukaktu-
švenčiamo^.

vi

nuo

Teisė į Nepriklausomybe
DARBININKAS rašo: 
“Ne"- Lietuvi puolė * Rusiją,T

bet priešingai. Rusijos gink­
luotos jiegos okupavo Lietuvą, 
Latviją, Estiją, puolė Lenki- 

; ją, Suomiją ir Rumuniją. Vo­
kietijos nacių diktatorius Hit­
leris gali būti neturėjęs drą­
sos pradėti karą, jei nebūtų 

| turėjęs sutarties su Stalinu.
Tiesa, vėliau, kada kitos vals­
tybės buvo perblokštos, Hit­
lerio gaujos puolė Rusiją. Vi­
sai natūralu, kad rusai hero- 
iškai gina savo žemę. Rusams 
teikia stambią pagelbą Suv. 
Valstijos, Anglija 
vienytos Tautos, 
sija neturi teisės 
valstybes, kurios
buvo nepriklausomos ir ku­
rioms Sovietų vyriausybė su­
tartimis užtikrino neliečiamy­
bę.

“Kiekviena tauta turi tei­
sę sudaryti tokią 
kuri savo tautai 
neparduotų savo 
timai valstybei”.

Su-
Ru-
tas

ir kitos 
Tačiau 
savintis
prieš karą

vyriausybę, 
tarnautų, o 
tautos sve-

ĮSIEMS dabar rupi pildymas Insome Taksų už 1943 me- 
▼ tus. Tiesa, jei praeitą metą pavienis uždirbo arba turėjo 

pelno $500 arba vedęs $624 ir daugiau, tai iki 15 d. kovo turi 
išpildyti Income Taksų raportus. Kur dąbar rasi tokį žmogų, 
kuris tiek neuždirbtų? Todeį virš 38,000.000 Amerikos gyven­
tojų šį metą pildys Income Taksų raportus.

Victory Taksai 1943 ir Income Taksai 1943 ir 1942 m. Pil­
dymas taksų už praeitus 1943 metus labai komplikuotas del 

© sekančių priežasčių:
1) Nuo uždarbio 1943 metų mes turi­

me apskaitliuoti mažiausia 19'/ mokėjimui 
Income Taksų. Jei uždarbis viršys $2,000 
po atitraukimo taip vadinamos “Personai 
Exemption”, tai bus 22*7 ir taip toliau. Ko 
didesnis uždarbis, to didesni nuošimčiai rei­
kia mokėti Income Taksais.

2) Nuo uždarbio 1943 
me apskaitliuoti 5' < taip 
tory Tax”.

3) Jei Income Taksai
tory Taksais nuo uždarbio 1943 metų di­
desni. negu Income Taksai nuo uždarbio 
1942 metų, tai mes visi turime sumokėti:

metų mes turi- 
vadinamą “Vic-

sudejus su Vie­

Hauji Triksai...
AMERIKA rašo apie Sovie­

tų Sąjungos “vyriausio sovie­
to” nutarimą pakeisti valsty­
bės konstitucinę santvarką ir, 

'be kita ko, pastebi:
“Naujas Maskvos nutari­

mas, matyti, turi keleriopų 
tikslų. Vienas jų —. apgaudi­
nėti ir klaidinti demokratinį 
pasaulį apie tariamą sovieti­
nių respublikų laisvę. Ant­
ras — pokarinėse taikos de­
rybose turėti daugiau balsų 
laimėtojų posėdžiuose. Mat, 
pagal naują Maskvos potvar­
kį, Stalinas galės reikalauti 
taikos konferencijoje net 16 
vietų, kai tuo tarpu Britani­
jos imperija galėtų pasirodyti 
tik su šešiais balsais, o Kini­
ja su Suvienytomis Amerikos 
Valstijomis — tik po vieną 
balsą... Vadinasi, Rusija turė­
tų 16 balsų prieš 8. Ar neįdo­
mi kombinacija?

“Vis dėlto demokratinis pa­
saulis bus užtektinai pasimo­
kęs iš praeities klaidų ir ne­
galės būti taip lengvai pavi­
liotas naujų triksų. Šiandien 
prieš visus vienas uždavinys— 
struškinti nacių ir japonų bar­
barišką siautimą ir sukurti 
laisvą pasaulį. Tai atlikti bus 
įmanoma tik teisingumu nu­
klotais keliais”.

Dūksta Prieš Gala
GARSE rašoma:
“Lietuvos Laisvės

— Vasario 16-tą — 
liūdnose aplinkybėse.
alina Lietuvą, plėšia paskuti-

Šventę 
minime 
Naciai

Lietuviu Balsas
NAUJIENOS, rašyd a m o s 

Lietu vos nepriklausomybės 
paskelbimo sukakties proga, 
savo straipsnį baigia seka­
mai:

“Kuriems yra brangi Lie­
tuvos ateitis, t negali sėdėti, t nius turtus, kankina gyvento- 
sunėrę rankąs,, ir laukti, kad. j jus, žudo geriausius šviesiau- 
kiti ją išvaduųtų. Tautos lais­
vė pirmoje vietoje yra pačios
tautos pastangų vaisius, 
lietuvių tautos pastangų 
tuva nebūtų pp Pirmojo 
šaulio Karo, aįsistačiusi.

“FJėrą jokios abejonės, 
Lietuvos žmonės trokšta 
gauti nepriklausomybę ir 
voja visomis jiems prieinamo­
mis priemonėmis, kad šis tiks­
las butų pasiektas. Kiek jię 
kęnčią. ir, Įtiek jie dar išken­
tės, . mums sunkų ir įsivaiz­
duoti. Nesenai pasirodė spau­
doje jų Vyriausiojo Komiteto 
atsišaukimas.

“Bet pasibaisėtinose nacių

kad

pavaduoti, išreiškiant

sius žmones. Jie ten dūksta 
prieš savo galą, nes žino, kad 
netrukus prisieis okupuotą 
kraštą apleisti. Vienok nieko 
gero nežada kitas kaimynas, 
kuris vis dar nenori atsižadė­
ti grobimo politikos, noro pa- 

Mas- 
’ blo-

a) Priklausančių nuo musų Income ir Victory Taksus už 
į 1943. metus, ir

b) 25% sumos priklausančių Income Taksų nuo uždarbio 
1942 metų, jei jūsų Income Taksai nuo uždarbio 1942 metų 
viršino $50. Štai pavyzdis: Iki $50 taksai dovanota. Jei jūsų 
Income Taksai nuo uždarbio 1942 metų buvo $80. tai 75'/ 
šios sumos arba $60 dovanota, o likusius $20 reikia sumokėti 
taip: pusę arba $10 iki kavo 15 d. šių metų, o kitus $10 — iki 
kovo 15 d., 1945 metų.

Kaip Sumokė jam 1943 m. Income ir Victory Taksus. Da­
bar grįškime prie mokėjimo Income ir Victory Taksų nuo už­
darbio 1943 metų. Visi atsimenate, kurie pildėte Income Tak­
sų raportus praeitų metų pradžioj, kad:

1) Su raportu Income Taksus sumokėjote 25'/ Income 
Taksų už 1942 metus.

2) Iki birželio 15 d., 1943 metų, sumokėjote antrus 25% 
1 1942 metų Income Taksų. Tokiu budu jus sumokėjome 50%

arba pusę Income Taksų už 1942 metus.
Kadangi dabar kongresas nutarė, kad Income Taksus mo­

kėsime tuose metuose, kada pinigus uždirbame, todėl sumok­
ti Income Taksai iki kovo 15 d. ir iki birželio 15 d. už 1942 
metus, bus priskaitomi sumokėjimui Income Taksais nuo už­
darbio 1943 metų.

3) Nuo liepos 1 d. iki galo gruodžio 1943 m. nuo jūsų al­
gos taipgi atitraukė priklausančius valdžiai Income Taksus ir 
Victory Taksus.

Jei jūsų uždarbis pirmoje pusėje 1943 metų buvo toks pat, 
kaip ir 1942 metuose, tai dabar jums reikia tik išpildyti Income 
Taksų raportą už 1943 metus, bet visi 
sumokėti už 1943 metus. Jums reikės 
come Taksų nuo uždarbio 1942 metų,

i kaip pirmiaus minėjau.
Tie, kurie uždirbo pirmą pusmetį

i tai pildant Income Taksus dabar reikės šiek-tiek
Tie, kurie apart atlyginimo už darbą, turėjo kitų inplaukimų 
arba gryno pelno iš nuomavimo namo 1943 metuose, tai dabar 
jam teks sumokėti apie 20'/ nuo tokios sumos.

Jei 1942 metu Income Taksai viršino Taksus 1943 metų. 
Jei Income Taksai nuo uždarbio 1942 metų didesni, negu \ ic- 
tory ir Income Taksai nuo uždarbio 1943 metų, tai reikia 
baigti mokėti Income Taksus nuo uždarbio 1942 metų. Bet 
nuo uždarbio 1943 m. reikia sumokėti 25'/ apskaitliuotų tak­
sų, jei suma viršina $50. Žinoma, sumokėjimui Income Tak­
sų už 1942 metus bus priskaityti “Victory” ir “Withholding” 
Taksai, kuriuos darbdavis atitraukė nuo uždarbio ir persiuntė 
valdžiai.

Permokėti Taksai Bus Grąžinami. Bet tie, kurie pirmą 
pusmetį uždirbo mažiau, negu praeitą metą, arba užmokėjo vi­
sus Income Taksus už 1942 metus, tai dabar gaus pinigų at­
gal iš valdžios. Yra sakoma, kad permokėtus pinigus Income 
Taksais valdžia išmokės gyventojams į 4 mėnesius nuo dienos 
suteikto Income Taksų raporto, žinoma, 
išpildytas ir sutinka su faktąis.

“Personal Exemption” Del 1943 ir
Jūsų žiniai tik pranešu, kad “Personai
kaip ir pernai buvo ir nuo Income leidžia atitraukti tokios pat 
rųšies išlaidas kaip kad buvo pernai. Privalo pildyti Income 
Taksų raportus kiekvienas darbininkas kaip minėjau įžangoje, 
nes jo uždarbį “Withholding” Taksus, darbdavis raportuoja 
valdžjai. t

Butini Dokumentai Teisingųjų Pildymui Income Taksų. 
Pirm, negu mėginsite patys pildyti Income Taksų raportus, at 
jieškosite pagelbos kitų, turėkite su savim 3 dokumentus:

1) Gaukite raportą arba formą W-2 arba V-2 nuo kiek­
vieno darbdavio, kur jus tik dirbote 1943 metuose, kas ant 
karto parodo:

a) Kiek jus uždirbote,
b) Kiek jūsų darbdavis (Employer) pasiuntė valdžiai pini­

gų už 1943 metus apmokėjimui jūsų Income ir Victory Taksų.
2) Turėkite su savim blankas po No. 1125 kurią gavote 

iš Income Taksų, Kolektoriaus ofiso, jei jus mokėjote Income 
Taksus nuo uždarbio 1942 metų. (Ant to raporto parodo, kiek 
buvo jūsų 1942 m. taksų ir kiek buvo sumokėta.)

,3) Turėkite su savim Social Security Number.
. Kaip sakiau, šių metų Income Taksų raportai labai kom- 

užims laiko ir beveik kiekvienas pildantis tu- 
žinovų Income Taksų raportų. Todėl nelau- 

savaitės ar paskutinės dienos.

taksai jūsų bus pilnai 
sumokėti tik 25'/ In- 
jei taksai viršino $50.

daugiau, negu pernai 
primokėti

jei raportas teisingai

1942 m. Tos Pačios. 
Exemption” taip pat

vergti Lietuvą. Tokios Mas­
kvos. pretenzijos baisiai blo­
gai veikia Lietuvos žmonių 
ųpą, kurie žino, kad nusikra­
čius nacių jungo, o patekus 
po Maskvos jungu jų padėtis 
nei kiek nepagerės. Tas sle­
gia ir musų, Amerikos lietu­
vių dvasią, nes mes kuo- 
karščiausia trokštame, kad pp 
visų kentėjimų ir vargų ir mu­
sų senai tėvynei išauštų lais­
vės ir nepriklausomybės ga­
dynę. Vięnok lindėsiu" nieko . „ 
nepadėsime. Turime imtis ak- [ nybę

pilkuoti, daugia 
ri gauti pagelb 
kite paskutinės

cijos. Kovą dar nebaigta. Tei­
sybe anksčiau ar vėliau ims 
Viršų, yetuyos Laisvės Šven-

> ę.i#$įpri»ą lietuvių vje- 
veikti ir ko

voti iki teisybės laimėjimo. 
Musų pusėje Atlanto Čarteris
ir visas pastovios, teisingos 
taikos ir ramybės ištroškęs 
pasaulis".

/
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Visi SLA Nariai Gaukite Nors Po Vieną Narį
Visi Bukime
Organizatoriais!

SLA Ketvirtasis Vajus tęsis tik 
iki kovo 31 dienai, tai via kai skaitv- ■ 
site šiuos žodžius — vajaus eigai bus 
belikę tik penkios savaitės. Vadinasi, 
laiko jau .nebedaug, o darijo-veikimo 
—- pusėtinai.

Šis vajus, kol kas. nedavė tokių 
paseku, kokių iš pradžių tikėjomės. 
Buvo priežasčių. Bet, jei dar visi or- i 
ganizatoriai gerai sukrustų, jei visi : 
nariai taptų organizatoriais — pasė­
kos butų gerokos.

Gali būti, kad šitai jaučia kai ku­
rie musų organizatoriai. Tas “jauti­
mas” pasirodė užpraeitų savaitę, kuo­
met tik keli organizatoriai prirašė .net 
26 naujus narius. Tai buvo pasekmin- 
giausia viso vajaus savaitė! Ypač ■ 
daug širdies i paskutinių dienų veiki­
mų deda jauna-energinga SLA 115 
kuopos organizatorė, sesuo M. Tamu- 
laitienė, kuri per vienų savaitę gavo 
net dvidešimts naujų narių. Mes pasi­
tikime, kad vajui besiartinaait pabai­
gos — susirūpinę ir kiti organizato-* 
riai; susirūpinę visos kuopos ir tie na­
riai. kuriems rupi musų organizacijos 
augimas. Todėl ko daugiau ir berei­
kia.' Reikia padirbėti! Reikia padėti j 
mušti organizatoriams! Reikia visiems 
nariams tapti širdingais veikėjais. 
Taip veikiant, vajus dar apsivainikuo­
tų gražiomis pasėkomis!

•Jau nekartų priminime ir dabar 
dar primename, kad dabar narius ne­
sunku gauti. Kad taip yra, parodo tas 
Faktas, kiek jų gauna tie organizato­
riai, kurie pasišventusiai dirba net 
mažose kolonijose. O kų jau kalbėti 
apie kitas, didesnes lietuvių kolonijas? 
•Juk ten lietuviu — visokiu luomu mu- 
sų brolių ir seserų — yra kur kas dau­
giau. negu pavyzdžiui Wilkes Barre. 
Pa., ar Cambridge. Mass. Paimkime 
toki New Yorkų-Brooklynų, paimkime 
(’hicagų. Bostonų. Pittsburgh:!. Det­
roitą. Clevelandų. Philadelphia ir ki­
tas Amerikos lietuvių kolonijas, kur 
lietuvių yra dešimtys tūkstančių. Ten 
lietuviai net daugiau pasiturinti, negu, 
sakysime, Wilkes Barre — kietosios 
anglies rajone. Žmonės dabar dirba 
gerai ir pinigų turi. Žmonės dabar 
yra daugiau linkę apsidrausti ir rašy­
tis prie lietuviškų organizacijų. Tik 
juos reikia pakalbinti. Jiems reikia 
apie SLA gražiai paaiškinti.

Reikia didesnio pasišventimo. Rei­
kia nepraleisti kiekvienos progos, ne­
pakalbinus savo giminę, draugų, kai­
mynų ar pažįstamų rašytis prie Jmsh 
organizacijos — prie tos lietuviškos 
pastogės, kurioje jus jau seni'" pri­
klausote, kurioje esate sudėję savo vil­
tis susilaukti ištiesimo pagelbos ran­
kos, reikalui ar nelaimei ištikus.

Per penkias savaites dar galime di­
delius kalnus nuversti. Per penkias sa­
vaites dar galime daug naujų narių į 
Susivienijimų gauti. Todėl padirljėki- 
me visi per tas paskutinias vajaus sa­
vaites! Pabūkime visi organizatoriais, 
o tos paskutinės savaitės atsvers tą tru­
kumą. kuris pasireiškė per pirmuosius 
vajaus mėnesius!

SLA Turės Pajaunėti
TOKIAME sąstate, kokiame via 

dabai'. SLA ilgai negyvuos. Jam rei­
kia naujo-jauno kraujo. Jam reikia 
jaunimo. Tai musų paskutinių laikų 
šūkiai. Beabejo, to jaunimo gausime. 
Jo siek-tiek gausime laike šio vajaus. 
Gausime per kitus vajus. Gausime ir 
lie vajų. Ypač nemaža jaunimo gauti 
reikia tikėtis, kai iš svarbiųjų parei­
gų sugrįš mus lierneliai-kareivėliai. 
Reikia tikėtis, kad SLA nariai — tė­
vai ir motinos — pradės gyviau jauni­
mą rašyti Į *avo Susivienijimą.

Susivienijimas pajaunės! Ką tuo­
met SLA veiks, kai jame bus daugiau 
jaunuolių. negu senuolių? Jo tikslui, 
beabejo, pasiliks tie patys. Jame bus 
nemaža ir amerikoniškos galvosenos, 
liet tos galvosenos bus ir lietuviškos. 
Juk lietuvių sūnus ir dukterys neuž­

mirš savo tėvų siekimų. Neužmirš jie į 
senosios tėvynės Lietuvos.

i
Be lietuviškojo veikimo, bus jau ’ 

gal daugiau veikiama amerikoniškoje 
politikoje. Juk SLA — didelė vienos 
tautybės žmonių grupė. Susivieniji- ■ 
mas, daugely atsitikimų, ypač didesnė- j 
se kolonijos**, gali sulošti nemažų rolę ■ 
amerikoniškoje politikoje. Ateity S. i 
L. A. nariai, jaunasis elementas, pra­
dės skverbtis į amerikonišką politikų j 
del vietų ir darbų. Tuomet SLA na­
riai vieni kitiems galės daug pagelbė­
ti siekiamų tikslų atsiekti.

Jaunimas Susivienijime turės ne­
maža chorų, dramos ratelių, sporto 
jauktų. SLA nariai veiks kulturinius 
darbus. Jaunuoliai eis tas pačias pa­
reigas, kokias dabar eina senesnieji 
nariai. Tarpe SLA kuopų ir narių į- 
vyks nemaža sporto ir kitokių rung­
tynių. Gražus bus tuomet musų Susi­
vienijimas! Gražius ir darbus jis at­
liks! Jis kels lietuvių vardą net dau- | 
ginu, negu dabar kelia.

Daugeliu žvilgsnių SLA veikimas 
bus gyvesnis, spartesnis. Bet kad to 
dar mes patys sulauktume — reikia į 
SLA traukti kodą ilgiausiai jaunimo, 
čia gimusių ir augusių berniukų bei I 
mergaičių. Reikia ypač didelio dėme- j 
šio kreipti i Amerikoj gimusius, o | 
Lietuvoje augusius jaunuolius. Šie i 
jaunuoliai, tai lietuvybės pažiba. Jie 
daug prisidės prie lietuvybės išlaiky­
mo ir musų Susivienijime. Juk jie 
yra tikri Lietuvos patriotai. Jie ten 
gyveno, augo ir mokėsi. Jie žino, ką 
reikia tėvų žemė. Reikia .nepraleisti | 
nė vieno tokio jaunuolio, nepajtalbinus ■ 
prisirašyti prie musu Susivienijimo.

Taip, turint daugiau jauno ele- 
me.nto — musų Susivienijimas pajau- į 
nes! Bet reikia to elemento kodau-r Į 
ginusiai jieškoti dabar. Netrukus ga- i 
Ii būti per velti.

Vajaus Organizatorių į
Veiklos Apžvalga 

Vajaus organizatorių veiklos apžvalga
Monika Tamulaitienė, SLA 115 kp. or­

ganizatorė, iš Wilkes Barre, Pa., pasiekė 
aukščiausio rekordo šiame vajuje. Vienu 
kartu prisiųsdama 20 naujų narių savano- i 
rių vajaus frontui, ne tik iš ketvirto laipsnio 
peršoko j aštunto laipsnio pozicijas, bet ir 
parodė visiems Ketvirto Vajaus organizato­
riams ką reiškia tikras vajaus fronte blitz- : 
krygas. Ir kas galėjo tikėtis, kad Wilkes I 
Barre fronte tokis blitzkrygas išsivystys, i 
Šių žodžių rašytojo pageidavimas išsipildė, i 
visi SLA nariai maloniai nustebinti pamatė i 
moterišką blitzkrygą. Neabejojame, kad ■ 
visi vyrai organizatoriai saliutuodami pripa­
žins sesę Tamulaitienę vyriausiu viso vajaus ; 
fronto vadu. Taip pat neabejojame, kad 
sesuo Tamulaitienė vyriausio vado titulii | 
baigs šį vajų, nes ji pateikia sekantį rapor- : 
tą Vyriausiam Štabui:

“Sveikinu Vyriausi Vajaus Štabą, šiuo I 
kartu prisiųsdama 20 sumobilizuotų sava- i 
norių vajaus frontui. Turiu dar daugiau ■ 
savanorių sumobilizavus, bet negalėjau sus- I 
pėt juos tinkamai paruošti ir pristatyti kuo- ; 
pos susirinkimui užgirti, kad galėtų gerai j 
frontą atlaikyti. Žinau, kad atsilaikyti i 
prieš tokius smarkius generolus, kaip bro- Į 
liai Martinas, Aymanas, Kaulinas ir kiti, į

O kitas dalykas, tai reikia darbuotis, kad t 
išlaikyti SLA “homesteito” garbę. Taigi se­
kančiu kartu bandysiu prisiųsti vėl kelioli- 
ką savanorių ir tuomet, aš manau, busiu 

: savo pareigas atlikusi Ketvirto Vajaus fron­
te”.

Vyriausias Štabas pasaugoja sesę Ta­
mulaitienę, kad broliai Martinas ir Ayma- 

’ nas yra nusitarę Ktevirtą Vajų baigti ma­
žiausiai su 50 savanorių, reiškia aukščiausio 
laipsnio pozicijose ir jie gali to pasiekti. 
Tuo tarpu, taip sakant, patylomis primena- 

i me sesei Tamulaitienei, kad iki balandžio 
mėnesio kuopų susirinkimų sumobilizuoti 

’ savanoriai skaitysis šio vajaus kreditui. To- 
‘ kiu budu dar lieka visas mėnesis laiko mo­

bilizavimui savanorių.
• • ♦

J. Plečkaitis, SLA 247 kuopos ilgame­
tis sekretorius ir Ketvirto Vajaus organi­
zatorius, iš Aliquippa, Pa., prisiuntė vajaus 
frontui du savanorius ir sako, kad iki va­
jaus pabaigai jis dar pasirodys vajaus fron- 

’ te su keliais savanoriais. Nors brolis Pleč­

kaitis, tur but, nesirengia pralenkt savo kai- 1 
myną brolį J. Svipą iš New Kensington, Pa., I 
bet jis gali lengvai “subytyti” Pittsburgho 
organizatorius. Ištikro keista, kuomet di­
džiulį Pittsburghą užkariavo nedidelė New 
Kensmgtono kolonija ir dabar ruošiasi Ali­
quippa kolonija antrą smūgį Pittsburghui ; 
kirsti. Geriausio pasisekimo broliui Pleč- j 
kaičiui! ♦ # ♦

|
St. Žukauskas, SLA 68 kuopos ilgame­

tis sekretorius ir organizatorius, iš Lee 
Park, Pa., pasirodęs su vienu nauju sava­
noriu vajaus fronte, padidino savo kreditus 
ir sustiprino Wilkes Barre frontą, kuris be 
mažiausios abejonės šiame vajuje laimės 
pirmenybę. Vadinasi, Susivienijimo “home­
steito” niekas negali “subytyti”.

• • •
Florence Domash, SLA 363 kuopos or­

ganizatorė, iš St. Louis, Mo.,‘ prisiųsdama 
vieną savanorį vajaus frontui, padidino sa­
vo kreditus ir palypėjo aukštyn prie antro­
jo laipsnio. Yra pranešimas, kad p-lė Flo­
rence nemano vajų baigti pirmo laipsnio 
pozicijose. Todėl tikimės ją išvysti vajaus 
fronte su didesniu buriu savanorių ir labai 
galimas daiktas, kad ji pasieks trečią laips­
nį ir SLA nariai turės progos susipažinti su 
St. Louis veikėja, kuomet jos atvaizdas tilps 
Tėvynėje. • • •

J. P. Yurą^tis, SLA 14 kuopos organi­
zatorius, iš Cleveland, Ohio, pasirodė vajaus 
fronte su vienu savanoriu. Neabejojame, 
kad brolis Yuraitis pasistengs dar su ne­
mažu buriu savanorių pasirodyti, nes yra 
žinių, kad jis nusitaręs pralenkti brolį J. 
Brazauską. Geriausio pasisekimo broliui 
Yuraičiui!

Tėvynės Išleidimo Lėšos
Kaip žinome, dabartiniu laiku veik vis­

kas dvigubai pabrango. Bendrai viskam 
pragyvenime pabrangus, neišvengiamai tu­
rėjo pakilti ir darbininkų algos. Viskam 
pabrangus, visi lietuviški laikraščiai savo 
metines prenumeratas pakelė po $1.00 ir 
daugiau metams. Amerikoniški galingi ir 
turtingi dienraščiai, kurie pirmiaus buvo 
parduodami po 2 centus, dabar parduoda­
nti po 3c. iki 5 centų už kopiją.

Šiuo visko pabrangimo laiku, musų Su­
sivienijimo administravimui ir Tėvynės iš­
leidimui jau susidarė labai sunki ir dar ga­
li susidaryti tiesiog nepakeliama našta. 
Mes, SLA nariai, kaip pirmiau mokėjome, 
taip ir dabar tebemokame tik po 14c. mė­
nesy SLA administravimo reikalams. Ka­
dangi viskas dvigubai pabrango, tai tokiais 
menkais mokesčiais pabrangimo sunkumus 
negalima nugalėti, čia turime rimtai susi- | 
rūpinti. į

Tūlas laikas atgal, rašiau Tėvynėje, iš­
keldamas mintį, kad visi SLA nariai, kurie 
tik skaitymui ihiame Tėvynę, užsidėtame 
po $1.00 metinių mokesčių Tėvynės lėšas 
padengti. Niekas į šį gana rimtą klausimą 
neatsiliepė. Tylėjimas reiškia sutikimą, nes ’ 
tik pasipriešinimas reiškia priešingumą.

Kovo pradžioje įvyks SLA Pildomosios 
Tarybos suvažiavimas, kuriame, neabejoti­
na, šis klausimas bus gana rimtai apkalba­
mas. čia yra svarbu, kad sekančiuose sa­
vo susirinkimuose kuopos šį klausimą ap­
kalbėtų ir savas nuomones šiame reikale 
Pildomosios Tarybos suvažiąvimui pareikš­
tų. Yra pageidaujama ir pavienių SLA 
veikėjų nuomonės šiame klausime. Rimtai ■ 
pasitarę, kaip galima pagelbėti Susivieni­
jimui dabartinius pabrangimo sunkumus 
pergyventi.

Mano asmeninė nuomonė yra ta, kad 
mes visi SLA nariai, kurie tik imahie skair 
tymui Tėvynę, užsidėtame metinius ekstra 
mokesčius Tėvynės reikalams ar tai po 
$1.00 metams, arba po 10c. ar po 5 centus 
mėnesiui. Jei Susivienijime priklauso keli 
šeimynos nariai, tai tik vienas gali imti Tė­
vynę ir vienas tuos ekstra mokesčius mo­
kės, o kiti bus liuosi nuo mokesčių. Dabar­
tiniu laiku randasi tokių šeimų, kur Tėvy­
nė į vienus namus siunčiamai keliems asme­
nims. Pasistengkime vienu egzempliorių ir 
kitiems siuntimą sulaikykite. Čia taupysi­
me laikraštinę popierą ir persiuntimui paš­
to lėšas.

Visi SLA nariai, neatideliodami šį rim­
tą ir būtinai svarbų klausimą apsvajrstyki- 
me pirmiausiuose kuopų susirinkimuose, 
kad Tėvynės išleidimą nereikėtų sumažinti 
iki 4 puslapių, kuris tinkamai negalės atsa­
kyti musų reikalams. Klausimas nepapras­
tai svarbus ir neatidedamas. Apsvarstyki- 
me BeattdeUodami.

K. J. PAULAUSKAS.

Mano Pergyventi Įspūdžiai 
Karo Laukuose -- Afrikoje

Rašo JUOZAS VALICKAS

(Tąsa)
Tie du arabai mane atlydėjusieji buvo 

seniūno patarėjai. Jie pas mane klausinė­
jo apie Ameriką ir ar daug arabų yra Ame­
rikoje? Aš jiems sakiau, kad tik vieną 
jauną arabą esu sutikęs Amerikoje, kuris 
Brooklyne turi krautuvę. Jie džiaugėsi ir 
tuo pilnai pasitenkino. Jie klausinėjo, ko- I 
del visi Amerikos kareiviai neatrodo vieno- 1 
di? Aš jiems atsakiau, kad jie yra kelio­
likos tautybių. Jie labai tuo nusistebėjo. 
Jiems sakiau, kad aš esu lietuvių kilmės. 
Jie geografiniai žino, kur randasi Lietuva į 
ir Lietuvą jie vadina EI Etonija. Jiems i 
daug apie Lietuvą kalbėjau. Pasakiau, kad 
man daug padėjo pažinti arabus ir Arabi­
ją (jie myli geriau kai vadini Arabija, ne­
gu Afrika), tai mano pažįstamo Lietuvos 
žurnalisto parašyta knyga “10,000 kilomet­
rų”. Jie labai džiaugėsi ir linksmumo pa­
gautas seniūnas net pasiūlė talką Lietuvos 
nepriklausomybei atgauti. Jis sakė, kad 
duotų iš savo seniūnijos vyrų-karių kiek 
tik galėtų surinkti. Aš žemai nusilenkiau 
ir buvau begalo patenkintas, nors žinojau, ‘ 
kad vargiai tas galėtų įvykti. Bet visvien , 
jis kalbėjo nuoširdžiai. Vėl atsirado pilni Į 
puodukai kavos. Kalbėjomės toliau. Pata­
rėjai išrodė daug mokytesni už seniūną. 
Jo pradėtą kalbą jie tęsė toliau. Dabar vi­
sa kalba buvo apie Arabiją. Daug metų 
atgal Arabija buvo galinga valstybė. Jie 
buvo laimingi iki kiti neatsikraustė į jų že­
mę. Pasakojo, kaip aukšta yra jų kultūra, 
kaip sena jų kalba ir kaip laimingi jie butų, 
jei patys turėtų savo arabišką valdžią. Jie 
.priėjo prie to, kad arabų didžiūnai glaudžiai 
palaiko ryšius su okupantų valdžia.

Pamažu pastebėjau juose neapykan­
tos baltiesiems, ir jie tvirtino, kad Afrika 
turi priklausyti tik arabams.

Paskiau jie pradėjo nusiskųsti, kad i 
francuzų krautuvės jiems beveik nenori i 
drabužių ir s daug kitų dalykų parduoti. , 
Prancūzai viską ką geresnio tiesiog atima ; 
iš arabų. O apie gydytojus, tai nėra nei ’ 
kalbos. Kuomet karas prasidėjo, tai ara­
bai sveikatos srity visai apleisti. Arabai 
savų gydytojų beveik neturi, nes arabai yra ' 
visaip demoralizuojami, kad nepasiektų ; 
aukšto mokslo. Ir daug kitų jiems daroma 
skriaudų iš francuzų pusės. Jie mylėtų su­
sijungti su Turkija. Jie turkus labai myli. 
Daug arabų yra tarnavusių turkų kariuo­
menėje.

Mes jau išgėrėme ir po trečią puodžiu­
ką kavos. Tai buvo ženklas, kad turiu ap­
leisti juos. Jie buvo paruošę man daug 
dovanų. Ir net labai brangių. Aš jiems 
paačiavau ir paaiškinau, kad dabar negaliu 
priimti jų dovanų, nes neturiu kur padėti. 
Bet visgi įteikė man gražų rankų dar­
bo arabišką peilį ir gražiai išdabintą ara­
bišką lėkštę. (Peilį parsivežiau, o lėkštė su- ' 
dužo koVos lauke.) Aš prisiminiau, kad 
turiu su savim dvi lietuviškas vėliavukes, 
o vieną kiek didesnę, kurią buvau palikęs ; 
stovykloje. Praeitą vasarą viešint Cle- 
velande pas ponus Karpius, ponia Karpienė 
man įteikė šilkinę lietuvišką vėliavėlę. Aš 
ją įteikiau arabui-seniunui ir savo antrašą 
su geriausiais linkėjimais. Raštelis buvo to­
kio turinio: “Už širdingą vaišinimą lietuvio 
ir išreiškimą gilių jausmų Lietuvai, įteikiu 
seniūnui Sijutui Jusifui Mokamedai šią lie­
tuvišką vėliavėlę yisuomet prisiminimui pir- į 
mos .pažinties ir draugiškumo su lietuviu”.

Jis vėliavėlę pakabino ant sienos ir pri­
kergė mano paliktą raštelį. Man paaiškinus į 
mano raštelio turinį — vienas jo patarėjų 
nurašė arabiškai, todėl du rašteliai likosi

■ iprie vėliavėlės. (Lai man ponia Karpienė 
dovanoja, kad man duotą lietuvišką vėlia­
vėlę aš perdaviau arabams.) O jus bran­
gus skaitytojai, jei kada pažiūrėsite į Af­
rikos žemėlapį — visuomet pasižiūrėkit kur 
yra EI Guettar, tai ten yra ir lietuviška vė- i 
liava ir lietuvių prietelių arabų tarpe.

Paspaudėm vieni kitiems rankas, palin- 
kejom kogeriausios kloties ir du palydovai 
mane palydėjo iki stovyklos. Tuo tarpu 
pradėjo temti ir aš džiaugiausi, kad palikau 
seniūną gerai nusiteikusį. Mano palydovai 
irgi buvo gerai nusiteikę. Tarėme po “la­
bą naktį” ir jiems įteikiau daugiau arbatos 
ir cukraus. Jie dar ilgai stovėjo ir man ačia- 
vo, o aš tarpe paimu pranykau. Aš ilgai 
nemiegojau ir arabų nusiskundimo tonas 
dar ilgai ausyse skambėjo —/‘Nepriklau­
soma Arabija, mes norime patys tvarkytis, 
mes butume laimingi. Prancūzai skriaudžia 
mus”*

Sekančią dieną vėl teko susitikti su 
arabais ir jie mane gerai pavaišino. Su jais 
pasikalbėjau.

Sugrįžus į stovyklą, visi ruošėsi, sku­
binosi, mat buvo atėjęs įsakymas visiems 
pasiruošti ir vykti toliau. Sunkiai sužeisti 
ligoniai pasiliko EI Guettar’o miestely gy­
dytis toliau. Aš buvau jau gerokai susi­
taisęs, tad prašiau man leisti keliauti kar­
tu su mano daliniu. Gydytojas sutiko. Dar 
kartą pamačiau savo draugus Adomaitį ir 
Savukyną. Progos su jais kalbėtis jau ne­
beturėjau. Apsikeitėme tįk “alio”!

Auto sunkvežimiai jau stovėjo ir lau­
kė kareivių. Tuoj prisipildė kariais sunk­
vežimiai ir riedėjo gerais Tunisijos keliais 
link kito fronto, kuris buvo gana toli nuo 
šios vietos. Tai buvo jau paskutinis fron­
tas ir paskutinis mušis del Afrikos.

Anglai vokiečius vis spaudė kampan, 
iki mes per kelias dienas pasiekėme mu­
sų vietą, iš kur pradėsime savo paskutinį 
ofensivą prieš ašies jiegas. Tai buvo mies­
telis Medjez ei Bab.

Mes gavome apie tris geras dienas po­
ilsio. Pasislėpti čia negali, nes nėra jokių 
medžių. O saulė kaitino neišpasakytai. Tai 
buvo apie vidurį balandžio mėnesio. Javai 
laukuose buvo gana dideli.

Mes išsikasėm duobes pasislėpti nuo or­
laivių atakų miežių laukuose. Trys dienos 
praėjo labai greitai ir mes vieną povakarį 
gavome įsakymą ruoštis žygin. Musų ob­
jektas buvo Bizerte ir Tunis. Tai du dideli 
miestai.

Ataką turėjome pradėti antrą valandą 
ryto, o žygiuotėn leidomės aštuntą valandą 
vakare, nes buvo apie šešių valandų kelio­
nė iki priešo. Kuomet priartėjome, mes ra­
dome neskaitlingus francuzus, užėmusius 
pozicijas. Jie buvo priskirti prie mus ir 
mes sustojome tinkamesnėje vietoje pasil­
siu! ir susiorganizavimui.

Visur pilna kariuomenės. Nors naktis 
ir nebuvo šviesi, kai buvo lygiai puse po 
pirmos. Visi nekantriai laukėme to liku­
sio pusvalandžio ir žūtbūtinės kovos. Bi­
zerte ir Tunis buvo nepertoliausiai ir ašis 
neturėjo kur trauktis toliau, tad ši kova 
buvo žūtbūtinė.

Mano laikrodis rodė lygiai antrą va­
landą. Visi pradėjo judėti. Durtuvai ant 
šautuvų, kiekvienas apsikrovęs karinę me­
džiagą ir visais kitais reikalingais dalykais. 
Ėjome gyventi ar mirti.

Gavome kontaktą su priešu apie už 
gero pusvalandžio. Sutratėjo priešo šautu­
vai ir kulkosvydžiai, apkasų mortyros ir 
artilerija. Iš musų pusės irgi tas pats. 
Tai šen, tai ten pradėjo girdėtis sužeistųjų 
šauksmai ir riksmas. Kai kur eilės pradė­
jo retėti. Kariai kniubo ir daugiau nebesi­
kėlė nuo žemės. Mes vistiek žygiavome, 
žingsnis po žingsnio pirmyn. Priešas pasi­
traukė apie 1,500 metrų, užleisdamas mums 
savo pirmąsias pozicijas, nes musų spaudi­
mo negalėjo atlaikyti.

Už apie valandos mus kontratakavo, 
bet mes jau buvome spėję įsistiprinti užim­
tose pozicijose. Priešas, po nepasisekusios 
kontrtakos, grįžo į savo pozicijas su dide­
liais nuostoliais. Tą dieną priešas mus kon­
tratakavo net penkis kartus, bet nieko ne­
laimėjo. Nors ir musų nuostoliai buvo dide­
li, bet mes laimėjome 1,500 metrų!...

Ir taip mes, diena po dienos, sunkiai 
kovodami su nuostoliais, nuklodami Afri­
kos laukus kariais ir baltais kryžiais, žengė­
me pirmyn.

Štai ir Velykų diena. Mes už akmenų 
kalnuose tupime keliese ir kalbamės, kad 
dabar šiuo metu namie visi linksmi ir val­
go kiaušinius. Tiesa ir mes gavome vokiš­
kų ir itališkų “kiaušinių”, kurie puolė ne­
toli mus. Velykų dienoje mes labai sun­
kių nuostolių turėjome.

Diena po dienos, pagaliau, mes rado­
mes jau netoli nuo Tuniso. Viena ameriko­
niška kolumna pasuko link Bizertės, o aš 
buvau toje kolumnoje, kuri keliavo link Tu­
niso miesto. Mes šiek-tiek paimdavom ir 
nelaisvių.

Buvo antra savaitė gegužio, kai mano 
dalinys radosi ant vieno aukšto kalno ir 
per žiūronus buvo matyti Tuniso miestas. 
Kalbos tarp amerikonų plito, kad yra tik 
valandų klausimas ir priešai turės pasiduo­
ti ar bus sunaikinti, nes mes buvome pozi­
cijoje tą padaryti.

(Daugiau bus)
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Svarbus Pranešimas SLA Dešimto 
Apskričio Kuopoms

Gauta pranešimas iš pikni­
ko rengimo komisijos pirmi­
ninko. Juozo Urlakio, kad del 
dešimto apskričio pikniko pa­
imta Badger Grove, birželio 
18 dienos. So. Milwaukee, Wis.

Paduota į spaudą užsaky­
mas atspausdinti 200 tikietų 
knygelių, pabaigoj šio mėne­
sio kuopoms atspausdintos 
knygelės bus pasiųsta. Kuopų 
komitetai gavę išlaimėjimo ti­
kietų knygeles, prašau imtis 
už darbo ir juos išparduoti. 
Pardavinėti tikietus nesusida­
rys sunkumų, nes tikietas tik 
10 centų, o davana bus U. S. 
War Bonas vertės $25, tai

retas kuris atsisakys pirkti, 
nes tai patriotinis ii- pelningas 
tikslas. Prie darbo visi kuopų 
komitetai ir nariai, kad išpla­
tinus visas knygeles. Už par­
duotas knygeles kuopos gaus 
pusę pinigų, o kita pusė eina 
į apskričio iždą.

Sveikiems gyvenant, neju­
čiomis ateis linksma vasara ir 
birželio 18 d. suvažiuosime į 
Badger Grove, So. Milwaukee, 
pasilinksminti. Per tą. laiką 
išplatinkime visus tikietus!

M. Kasparaitis,
SLA 10 apskr. sekr, 

1827 Linden Ave., 
Racine, Wis.

New Yorko ir New Jersey 
SLA Kuopoms

Jau ilgokas laikas, kai Di- ! I tižiojo New Yorko su apielin- . 
ke ir New Jersey kai kurios i 
kuopos sudaro L. S. A. penk- i 
tą apskritį. Šis apskritys, j 
kaip ir kiti S. L. A. apskri- : 
oiai, laiko metinius suvažiavi- 
mus, svarsto apskričio ir ben­
drai organizacijos reikalus, 
bet reikalingo gyvumo ir veik­
lumo, kaip ir kiti kai kurie 
apskričiai, kol kas neparodė.

Šio apskričio ribose randa- • 
si virš 20 SLA kuopų ir jei 
visos tos kuopos priklausytų 
apskrity — susidarytų didelė 
jiega sėkmingam veikimui. ; 
Metų-kitų bėgy musų apskri­
tys, kaip ir kiti apskričiai, į 
galėtų pasididžiuoti savo vei­
kimu. savais pinigais ižde ir 
žymiai galėtų pagelbėti su­
si! pnėjusioms kuopoms ir lab­
daringais darbais. To atsieki- i. 
mui nieko daugiau nereikia, 
tik reikia, kad to apskričio ri­
bose esančios visos kuopos 
priklausytų apskrity.

Kovo 26 d., 10 vai. ryte, į 
Lietuvių Atletų Kliubo salėje, 
168 Marcy Ave., Brooklyn, 
N. Y., įvyks SLA penkto ap- į 
skričio metinis suvažiavimas. 
Yia prašomos visos apskrity 
priklausančios kuopos išrinkti i 
ir prisiųsti delegatus. Yra pra­
šomos ir visos tos kuopos, ku- i 
rios iki šiam laikui dar ne­
priklauso apskrity, kad ir jos 
Šrinktų ir prisiųstų savo de­
galus ir prisidėtų prie ap- 

Taipgi yra prašomi 
visų apskričio ribose esančių 
.’LA kuopų valdybų nariai, 
organizatoriai ir veikėjai, kad 
jie šiame suvažiavime daly- ; 
vau tų jei ne kaipo delegatai, 1 
tai bent kaipo svečiai. Ap­
skričio suvažiavime visi daly­
vaujanti svečiai visuomet tu­
ri patariamą balsą, tad visi 
lygiai galėsime svarstyti iš­
keltus svarbius klausimus.

Apskričio suvažiavimo rei­
kale yra išsiuntinėti pakvieti- I 
mo laiškai visoms apskričio

ribose esamoms kuopoms. 
Kuopos prašomos tuos laiškus 
susirinkimuose apsvarstyti ir 
delegatus išrinkti. Atsitikime, 
jei kuri kuopa laiško negautų, 
malonėkite 
ti oficialiu.

Kovo 26 
susirinkime 
bury! Tegul buna skaitlingas 
ir svarstymais bei nutarimais 
gyvas seimelis. Tegul jis lieka 
pavyzdžiu kitiems apskričiams 
ir visoms SLA kuopoms!

CIO.

toje, apie kurią gyvas būda­
mas niekados nesapnavai.

Sausio 17 d. sunkiau sužeis­
tas šios kuopos narys Vincas 
Overaitis. Jam dešinė koja 
išnaryta iš klubo, dabar ran­
dasi namie Garden City, Mich. 

i Jis įdėtas į cast, gyvybei pa- 
: vojaus nėra. Nelaimė atsitiko 
i panašiai: važiuojant iš darbo 

busu, kuriame buvo virš 60 
i pasažierių, busas smarkiai į- 
■ siejęs atsimušė į medį, kele- 
i tas važiavusių tuojau numirė, 

kiti daugiau . ar mažiau liko 
■. sužeistais.

šį pakvietimą im- i

d. suvažiuokime ir 
visi skaitlingame

Tai bus musų metinis su­
ėjimas, draugiškumo atnauji­
nimas ir linksmai laiko pra­
leidimas. Kiek man teko gir- \ 
dėti, tai vietiniai SLA veikė-- 
jai ir vietiniai SLA nariai biz­
nieriai, rimtai kalba apie pri­
sirengimą pribuvusius delega- i 
tus ir svečius po suvažiavimo 
gerai pavaišinti, kad jie ga­
lėtų išsiskirstyti linksmame ' 
upe. geroje nuotaikoje ir pasi- i 
rįžime apskričio darbams atei- ' 
ty.

Padarykime šį apskričio su- • 
važiavimą tokiu, kokio iki šiol ! 
dar nebuvo! Tegul šiame su­
važiavime susivienija visos S. 
L. A. kuopos, o po suvažiavi- : 
mo visi, bendrai dirbdami, pa­
rodysime didelius darbus or­
ganizacijos, Lietuvos ir vi- į 
suomenės naudai. Pas mus 
yra milžiniška jiega ir dide­
lius darbus galime atlikti, tik 
reikia susitarimo. Tat ir su­
sitarkime! Visi į suvažiavimą 
kovo 26 dieną! - • .

K. J. Paulauskas,
Apskr. organizatorius. J

Aukų Lietuvos reikalams 
surinkta $3.58. Parinko J. Šni- 
ras.

Atstovai Detroito Lietuvių 
Organizacijų Centran prane­
šė, kad energingai rengiama­
si minėti vasario 16 26 metų 
Lietuvos nepriklausomybės su­
kaktį. Taipgi pranešė, kad 
Karo Bonų pardavinėjimas ei­
na gerai, o pardavėjai užtik­
rino, kad iki įvyks paminėji­
mas, tai bonų bus parduota 
daugiau negu buvo numaty­
ta, ir Air Ambulansas bus 
tikrai nupirktas už $110.000 
ir įteiktas Dėdei Šamui.

Komisija pasitikimu! karei­
vių grįžusių iš tarnybos pra­
nešė, kad randa savo darbui 
pritarimo ir aukomis parėmi­
mo, nes jau turi surinkus au­
kų $127.50. Tuojau po komi­
sijos pranešimo, Antanina Ku­
liešienė ir Marcelė Virbickienė 
įteikė auką po $5, tai viso 
pasidarė $137.50.

Fin. sekr. pranešė, kad jau 
tūlas laikas kaip išėjo į ka­
riuomenę dar vienas musų na­
rys, brolis Charley Dale, šiuo 
laiku randasi California valst. 
Tai jau 24 šios kuopos narys 
kariuomenėje.

Agotai Našlonienei užgirta 
išmokėti ligoje pašalpą. Nau­
ji ligoniai: M. Gedvilą, Anna 
Burke ir A. Kuklierius. •

Sekantis kuopos susirinki­
mas įvyks kovo 5 d., 1 vai. po­
piet, Lietuvių Svetainėje.

'' J. Overaitis, 
SLA 352 kp. koresp.

Paterson, N. J
SLA 101 Kuopos Veikla

P. S. — Į suvažiavimą va­
žiuojantiems per New Yorką, 
reikia važiuoti “Down Town” 
Coney Island požeminiu trau­
kiniu iki Canal St. ir čia 
laiptais viršun užlipus paimti 
Jamaica traukinį, kuriuo per 
tiltą pervažiavus pirmoje sto­
ty Marcy Ave. reikia išlipti 
ir tik keli žingsniai iki suva­
žiavimo salės.

SLA. KUOPŲ VEIKLA
Detroit, Mich

Iš SRV 352 Kp. Susirinkimo

kuris sausio 19 d.

Švento Kryžiaus

savęs tenka ištarti: 
gerbiamas prezidente, 
darbuotojau, šioje vies

SLA 101 Kp. Susirinkimas

Vasario 6 d. įvyko SLA 352 
kuopos mėnesinis susirinki­
mas. Iš kuopos valdybos pra­
nešimų paaiškėjo, kad sausio 
17 dieną tapo sunkiai sužeis­
tas šios kuopos narys Jonas 
Kibarta s.
numirė ir sausio 22 d. tapo 
palaidotas
kapinėse. A. a. Jonas Kibar- 
tas turėjo 53 metus amžiaus, 
paliko dideliame nubudime 
moterį ir vieną sūnų ir brolį 
Antaną. Ar Amerikoje velio­
nis turėjo daugiau giminių, 
neteko sužinoti. Velionis J. 
Kibartas prie SLA priklausė 
nuo 1925 metų. Taipgi pri­
klausė prie TMD 68 kuopos

ir buvo darbštus organizato­
rius per kelis metus TMD. 
Taipgi velionis J. K. buvo ve­
teranas Pirmo Pasaulinio Ka­
ro ir priklausė prie vietinio 
veteranų posto, tad prie lai­
dotuvių buvo tūla dalis milita- 
riškų apeigų. SLA 352 kuopa 
pupirko gėlių vainiką, o susi­
rinkime visi nariai pagerbė 
atsistojimu.

Mielas drauge, ilsėkis ra­
miai laisvos šalies žemelėje.-

Kaip jau visiems yra žino­
ma, kad tragiškai' žuvo, Lietu­
vos prezidentas Antanas Sme­
tona sausio 9 d., Cleveland, 
Ohio, tai šiame susirinkime 
visų esančių narių atsistojimu 
buvo atiduota pagarba.

Nuo 
Ilsėkis 
tautos

SLA 101 kp. mėnesinis su­
sirinkimas įvyko vasario 3 d., 
293 River St. Susirinkimą 
atidarė ir vedė pirm., M. Ra­
gauskas. Praeito susirinkimo 
protokolas perskaitytas ir pri­
imtas, kaip skaitytas.

Ligonių lankymo komisija 
rportavo, kad serga brolis M. 
Šumskis. P. Osipauskiutė jau 
atsimaldavo. Raportas priim­
tas ir nutarta ligoje pašalpą 
išmokėti.

J. Treinis, P. Pališauskienė 
ir P. Biliauskienė raportavo, 
kad Patersono Lietuvių Drau­
gijų Sąryšis nutarė surengti 
Lietuvos nepriklauso m y b ė s 
paskelbimo sukaktį minėti. 
Minėjimas įvyks vasario 27 d., 
2 vai. popiet, svetainėje 80 
Godwin St. Menišką progra­
mą išpildys J. Stukas, Jr. Bus 
gerų kalbėtojų. Įžanga 50c. 
Kolektos nebus. Kviečiama vi­
sus Patersono ir apielinkės lie­
tuvius skaitlingai atsilankyti 
ir pareikšti savo balsą už at­
gavimą Lietuvai laisvės ir ne­
priklausomybės. Be kita ko, 
p. Stukas, radio vedėjas, jums 
suteiks daug malonumo, pil­
dydamas menišką programą. 
Lietuviai ir amerikonai < kalbė­
tojai pasakys gražių prakal­
bų. •

SLA 101 kp. mėnesinis su­
sirinkimas įvyks kovo 2 dieną, 
priprastoje vietoje ir pripras­
tu laiku. Visi nariai malonėki­
te atsilankyti ir užsimokėti 
duokles, kad neliktumet sus­
penduoti.

SLA 101 Kp. Koresp.

, Šių metų vasario 6 d., Im- 
maculata College, Immaculata, 
Pa., sėkmingai baigė kolegi­
jos mokslą Genovaitė V. (Jean 
V.) Gegužy tė, su laipsniu 
Bachelor of Arts. Nors kole­
gijoje mokinosi per keturis 
metus, bet matomai mokytis 
nepailso, nes ketina ir toliau 
mokytis. Musų žiniomis, šių 
metų vasario 10 d. ji įstoja 
į Dickinson School of Law, 
Carlisle, Pa., kur mokysis tei­
sių mokslo. Čia yra trijų me­
tų kursai ir per tuos tris me­
tus ši mokykla išmokina ir 
prirengia prie praktikavimo 
teisių mokslo teismuose ir tt.

Dickinson School of Law 
yra penkta seniausia tos rų- 
šies mokykla Amerikos Suv. 
Valstijose. Kas šioje mokyk­
loje teisių mokslą baigia, tai 
yra prileidžiamas savo profe­
siją praktikuoti visuose teis­
muose. Todėl yra linkėtina, 
kad p. Gegužytei pasisektų 
šioje mokykloje teisių mokslą 
baigti, nes tas padidintų lietu­
vių profesionalų skaičių ir tuo 
pačiu padabintų lietuvių vi­
suomeninį gyvenimą.

Musų pažįstama p-lė Jean 
yra ilgamečio SLA prezidento 
p. Stasio Gegužio ir p. Anas­
tazijos Gegužienės duktė. Prie 
SLA priguli nuo pat jaunų 
dienų, nes tėvelis prirašė tuo­
jau, kaip tik SLA įstatai lei­
do jai prisirašyti. Iki tam tik­
ro amžiaus buvo jaunuolių 
skyriuje, o po to automatiš­
kai perėjo į suaugusių skyrių, 
kur ir šiandien priklauso.

Nuo pat mažų dienų p-lė 
Jean turėjo palinkimą prie 
grojimo smuiku ir, keliais at­
vejais, čia pat vietoj, dalyva­
vo koncertuose su savo sesu­
te p. Violet Mockaityte (Ka­
po). Pastaroji Amerikos lie­
tuviams yra gerai žinoma, 
kaipo gabi smuikininkė, kuri 
daugelį kartų ir įvairiose vie­
tose koncertuose, o taipgi ir 
šiaip įvairiuose parengimuose, 
su savo galingu smuiku lietu­
vius linksmino.

Kiek paaugus,., p. Gegužytė 
pradėjo dainuoti ir, imdama 
dainavimo lekcijas, išlavino 
savo gražų ir skambų balsą, 
kurio yra malonu klausytis. 
Mokykloje, kuomet tik buvo 
kokis dainavimo programas, 
tai ji visur dalyvavo dažnai 
kaipo solistė ir su grupėmis, 
kur visuomet jos gražus ir 
skambus soprano balsas buvo 
girdimas.

Kadangi ji yra pasirįžus 
siekti dar aukštesnio mokslo, 
tai reikia ją tik sveikinti už 
tai ir palinkėti, kad ji butų 
sveika ir galėtų pasiekti sa­
vo tikslo.tikslo.

Gegužių šeimos Draugas.

Pittston, Pa
s. ' ■* < u*-.

a. Agota i Januleričienė, 
SLA 7 Kuopos Narė

Sausio 25 d. staiga ir neti­
kėtai Pittstono ligoninėje nu­
mirė SLA 7 kuopos narė, Ago­
ta Janulevičįenė. Velionė pa­
ėjo iš Lietuvos, iš Verstami- 
nos kaimo, Lazdijų parapijos* ' 
Mariampolės apskričio, iš Sta- ! 
niulių šeimos. Į šį kraštą at-* | 
vyko prieš 46 metus ir visą j 
laiką gyveno Pittstone. " į

Kaipo gero ir nuoširdaus i 
budo moteris, mokėjo su vi­
sais gražiai sugyventi ir daug 
draugų bei prietelių pasidary­
ti. SLA 7 kuopon įstojo 1914 
"metais.

Sausio 29 d., su išldimingo- 
mis bažnytinėmis apeigomis, ■ 
palaidota Šv. Kazimiero para- j

zą Janulevicių, duktėris Ele­
ną Mačiutienę ir Brigitą Staš- 
kunienę, Pittstone; seserį Mo­
niką Lietuvoje, 
ir daug giminių 
mų.........

'Linkėdami jai
žino poilsio, ilgai'nepamiršime 
jos pavyzdingo gyvenimo ir 
gerų darbų.

• «

Rockford, Ill

Viskam sėkmingai praėjus, 
rengimo komisija norime šir­
dingai padėkoti tiems, kurie 
prisidėjo prie to pasisekimo. 
Ačiū 
nimą.
noms ir Naujienose Moterų 
Skyriui, kurios įdėjo gražų 
aprašymą. Ačiū kun. Juozai­
čiui už gerą žodį link musų 
parengimo, už kalbą ir dailią. 
AČiu musų artistams, kurie 
taip rūpestingai savo roles iš­
simokino ir gražiai suvaidino. 
Ypatinga padėka priguli vi­
siems darbininkams, kurie 
taip sąžiningai dirbo. Negaliu 
užmiršti musų šių brolių: J. 
Shirvinsko, Ed. Shirvinsko ir

juos pagerbti. Tai 
ta.

Fin. sekr., P. J. 
nešė, kad vasario
įvyksta lietuvių tautos 
džiausią šventė — minėjimas 
Lietuvos nepriklauso m y b ė s 
paskelbimo sukakties. Musų 
kuopos ribose tai šventei at­
žymėti jokių parengimų ne­
rengiama.

SLA .77 kp. rengtas 
vos nepriklausomybės 
nėjimas praėjo labai 
mingai. Tą dieną įvyko SLA 
77 kp. susirinkimas puse va- 1 Stasio Čepulių, kurie neišrink- 
landos anksčiau. Kadangi aš 
susirinkime negalėjau būti — 
manė pavadavo sesė vice pirm. 
Čepulienė, tat apie susirinki­
mą nė nerašysiu. Pagaliau, nė 
nėra daug kas rašyti, nes vi­
si skubinosi į • parengimą, tai 
atlikta tik bėgantieji kuopos 
reikalai.

Šv. Petro ir Povilo, svetainė 
švari ir gražiai išpuošta. Prie 
estrados gražios Amerikos ir 
Lietuvos vėliavos. Paskirtu 
laiku Aleksynas atidarė pro­
gramą. Amerikos ir Lietuvos 
himnus pagieda SLA '77 kp. 
kvartetas — Šimaitienė, Sin­
kevičienė, Stružas ir Bacevi­
čius. Prie piano panelė Flo­
rence Sinkevičiukė. Po to 
pirm, perstato vietinį klebo­
ną, kun. Juozaitį, kuris trum­
pai ir jausmingai kalba, kad 
lietuvių tauta gyvavo per am­
žius ir turėkime viltį, kad ir 
vėl taps nepriklausoma, lais- i 
va ir demokratiška. Prisimi­
nė, kad A. L. T. vietinis sky­
rius dabar i___  _____ _I del Lietuvos nuskriaustų žmo­
nių ir jau nemažai turi surin­
kę. • Yra getų drabužių ir j 
kai tik bus proga — bus pa­
siųsta į Lietuvą. Ragino vi­
sus vietos lietuvius aukoti, 
kiek galint. Kalba mokytoja 
p-lė Sofija Pipiraitė, kuri tik 
prieš 
žiavo. 
tuvos 
metų 
gos šiuo metu”. P-lė Pipiraitė 
išeina ant estrados tautiniais 
rubais pasipuošusi ir daro 
malonų įspūdį. Ir dar malo­
niau darėsi, kuomet ji taip 
gražiai kalbėjo. Sako: 
dien minime 26 metus 
vos nepriklausomybės, kaipo 
valstybės, vienok Lietuva, kai­
po valstybė, jau gyvavo keli 
tūkstančiai metų”. Ir šia kalbė­
toja pasinėrė į istoriją. Ji nu­
rodė, kada ir koki valdovai 
buvo ir kur Lietuvos rube- 
žiai siekė. Nurodė priežastis, 
del ko Lietuva susilpnėjo, ir 
taip priėjo iki šių dienų pa­
dėties. Kalbėtoja ištraukė ne­
maža ir klausytojų ašarų. 
Ji ragino dirbti ir tik dirbda- 
rrii-veikdami visokiais budais 
atgausime laistę. '1 Čia taipgi 
pasakė gero humbrd; Publi­
ka jos klausėsi su didžiausia 
atyda. u

Po jos kalbos prasidėjo vai­
dinimas trijų veiksmų kome­
dijos “Artierikortiškas Žen­
tas”. Vaidintojai buvo šie: Jo­
kūbas Rainas — Savickas, 
Jagnieška Rainienė — Šimai­
tienė; Ona Raittiutė — ‘Sinke­
vičienė, 1 SilveStras Š'pokaS — 
Bacevičius, ’ Juozas ^Virbas — 
Stružas, Jonas Birzgis * — 
Rumčikas, Teisėjas — Gram- 
ba, Advokatas — Juozupaitis.

Vaidinimas sulošta visai ge­
rai.’Žinoma, butų1 dar geriau 
išėję, jei-butų buvę seeneri- 
jos.1 Vaidinimas publikai labai 
patiko-ir turėjo daug juoko.

ViCnoj ■ pertraukoj panelė 
Biruta Savickiutė gražiai pa­
deklamavo. - • v ... » i.

Pasibaigus vaidinimui'/kun. 
Juozaitis ir SLA 77 kuopos 
kvartetas, visiems sustojus, 
šauniai sudainavo “Kur Ne­
munas ir Dauguva”. •

Tai taip milsų 26 metų Lie­
tuvos nepriklausomybės minė­
jimas praėjo. Pb tum* sekė 
draugiški pasikalbėjimai, vai­
šės, b vėliau šokiai iki pusiau 
nakciui. > z

ti. bet kuomet pasirodė, kad 
trūksta darbininkų — liuos- 
noriai atėjo mums į talką. 
Pagaliau noriu padėkoti' musų ’ 
gerai sesutei Višniauskienei, 
kuri netik -dirbo, bet dar sa­
vo namų darbo suriu ir svies­
tu vaišino visus darbininkus. 
Pagaliau tariame širdingą ačiū 
visiems lietuviams, kurie taip 
skaitlingai atsilankė.

SLA 77 Kp. Korespondentas.

pranešė, 
Lietuvoje, kur 
musų brolius 
manė pagerbti žuvusį Lietu­
vos - prezidentą a. a. Smetoną 
vienos minutės atsistojimu. 
Po šio sumanymo, kilo nariuo­
se visokių komentarų ir kom­
plimentų a. a. Smetonai. Tuo­
met pirmininkas paragino at­
sistojimu pagerbti Lietuvą. 
Bet ir tai nepadaryta. Tuomet 
pirmininkas užklausė, kas tu­
rima del kuopos gerovės ir 
tt. Bet niekas į šį paklausimą 
nieko neatsakė. Tuomet pir­
mininkas narius papeikė už 
tai, kad nei kuopai, nei tau­
tai nenorima nieko veikti, ir 
susirinkimą uždarė.

Iš SLA 23 Kp. Susirinkimo

Pagerbę SLA 23 Kuo(»os 
Narius pp. Buikius

Alex (Aleksandravi- 
prašydamas narius už- 

ir reikalus 
rimtai.

; SLA 23 kp. susirinkimas į- 
! vyko vasario 6 d., 1 vai. po­

piet, Egan svetainėje. Susirin- 
„ kimą .atidarė ir vedė pirm.. 

Petras 
čius),
silaikyti ramiai 
svarstyti

Užrašų 
tė sausio 

renka drabužius prtokolą. kuris priimtas vien­
balsiai. Protokole užrašyta.

! kad šiems metams į SLA 23 
kp. valdybą išrinkti šie vei­
kėjai: •

Pirm. P. J. Alex.
Vice pirm. J. Staniškis. 
Fin. sekr. P. 
Užrašų sekr.

čius,
Iždin. D. Vaikšnoras,
Iždo glob. J. Dulskis ir 

Lukšys,
Maršalka P. Urbonas.
Organiz. V. Stanulonis, 
Dakt.-kvot. dr. Marė 

meika.
Ligonių lankytojai išdavė 

raportą. Pasirodė, kad turi­
me tris ligonius: du vyrus ir 
vieną moterį. Išduota ir kitų 
komisijų raportai, kurie priim­
ti.

Pagaliau. svarstyta apie 
kuopos gerovę ir nepabaigti 
reikalai. Pirmininkas perspė­
jo narius, kad sausio mėnesio 
susirinkime nepagerbėm musų 
kuopos mirusiųjų narių. Pa-

karą iš Lietuvos atva- 
Jos kalbos tema “Lie- 
nepriklausomybės 26 

sukaktis ir musų parei-

“Šian-
Lietu-

sekretorius perškai- 
mėnesio susirinkimo

W. Birštonas.
V. Markevi-

Ra-

že- 
mi- 
pp.

Vasario 6 d. 25 metų 
nybinio gyvenimo sukaktį 
nėjo SLA 23 kp. nariai 
Buikiai . Minėjimui pramoga
surengta jų nuosavuose na­
muose. 122 North Gilbert St. 
Surengimu daugiausiai rūpi­
nosi p. M. Pranaitienė ir SLA 
23 kp. narė Verna Augus. 
Tai buvo surprizo puota. Na­
mai buvo papuošti 
buvo daug skanių 
gėrimų. Dalyvavo 
giminių, draugų ir
Buvo galima ir pasišokti. Sve­
čiai Juozui ir Katrinai Bui- 
kiams palinkėjo dar daug me­
telių linksmai ir laimingai pa­
gyventi.

irgražiai
valgių ir
daug jų

pažįstamų.

Lietuviai Kariai

Shenandoahrio
Dėdės Šamo karo 
siuntė suvirs 750

lietuviai 
tarnybą 
vyrų.

iš-
Jų 

tarpe nemaža randasi aukš­
tose pareigose: liutenantų, ka­
pitonų ir tt.

Visur Buvęs.

*• Haw vau 
bouchtiour 
^BONOS

m* ©can omai

WAB10AN
Laike Ketvirtosios Karo Pa­

skolos vajaus Karo Bonų pir­
kite kodaugiausiai. Užsirašy-

Čekiai išrašyti vasario 19, 1944
I * 'j.

Išmokėtos pomirtines
MARE PETR1UKONIENE. 7 kp., Pittston, Pa., gimus 

gruodžio 16 d., 1879 m., Gudziniskų kaime, Kalvari­
jos apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė balan­
džio 17 d., 1921 m., numirė sausio 20 d., 1944 m. vė­
žio liga. Velionės vaikams, Petrui, Jurgiui, Marei ir 
Onai Petrukoniams. pomirtinės išmokėta---- $400.00

Nuo pradžios šių metų bendrai
♦ ’ S- , •

Išmokėtos ligoje pašalpos
M. PROLEIKA. 33 kp.. Miners Mills. Pa. Sirgo
F. RA2UKAS, 48 * kp.. Portage. Pa. Sirgo 24 s.
A. GURKŠNHDNĖ, 56 kp:, Penn, Pa. Sirgo 9 s. .
M. HOLMA.N, 101 kp., Paterson, N. J. Sirgo 4 s.

viso $19.960.00

1 savaitę ir 1 diena $54.00 
108.00 
81.00 
24.00 

168.00
M. EŽERINSKAS, pa v. kp./ New York. N. Y. Sirgo 9 s. --------------- 54.00

ECERINSKIENfi. pav. kp., New York, N. Y. Sirgo 7 s. ---------- 63.00
GLEMŽA, pav. kp.. New York, N. Y. Sirgo 24 s. ---------1-------- 185.00
PLAUŠINIS, pav. kp„ New York, N. Y. Sirgo 3 s. ir 1 d. _____  19.00
BENDIKAS, 135 kp.. Philadelphia, Pa. Sirgo 24 8. ------------------- 108.00
KOVERa’ 185 kp., E. Chicago, Ind. Sirgo 24 s. ---------------------- 108.00
BIRIE'flENft, 207 kp., Manchester. Conn. Sirgo 3 s. ir 5 -d. ----- 17.25

K. RAPŠIS, 272 kp., Amsterdam. N. Y. Sirgo 2 s. ir' 3 d. ----------  30.00
E. SLAŽJENC, 21% kp.. Springfield, IH. Sirgo 5 «. ir 4 d. -------------  51.00
Ji. JAŠINŠKIENŠ, 311 kp., W. Frankfort, III. Sirgo 16 s.  ------------.84.00

SPUDIHNfi. 335 kp.. Greenpoint. N. Y. Sirgo 23 s. ---------- -------  179.00

P.
J.
p.

J.

B.

$1.293.25
$7,427.25

į pi jos kapinėse.
Nubudime paliko vyrą Juo-

M. J. VTNIKAS. 
SLA sekretorius.

Viso __ 2—
Nuo pradžios

vbSESbsk
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Chicago, Ill.

A. Mačiukai^ Baigė Aukštąją 
Mokyklą

Džiugu pažymėti, kad musų 
SLA gerų darbuotojų, Mačiu­
kų, dukružėlė Akvilina, kuri 
eina antri metai, SLA 260 kp. 
fin. sekr. pareigas, sėkmingai 
ir su gerais pasižymėjimais 
baigė aukštąją mokyklą.

Būdama Harper High 
School, Akvilina už savo pa­
vyzdingus darbus gavo nuo 
mokyklos pareigūnų sekan­
čius gražius liudijimus: Ji ta- 
pa priimta į National Honor 
Society narių tarpą ir jai bu­
vo įteikta aukštos pagarbos 
dokumentas, Civic Letter, l.as 
liudija jos aukštą, talentingą, 
gąbų elgesį. Akvilina per pus­
antrų metų buvo mokyklos 
laikraščio biznio vedėja ir to 
laikraščio vieno puslapio re­
daktorė. Akvilina, būdama 
meno mylėtoja, viena iš visos 
Harper School studentų liko 
išrinkta su penkiais Lind- 
bloom High School daininin­
kais pildyti programus ir ten 
laimėjo svarbų mokyklos kon- 
testą. Akvilina, būdama užim­
ta mokslu ir kitais mokyklos 
darbais, ėjo pareigas Lotinų 
Kliubo iždininkės ir Ispanų 
Kliubo prezidentės ir sekreto­
rės pareigas, šalia visa to, 
Akvilina yra gera lietuvaitė 
ir ima dalyvumą lietuviškoje 
veikloje. Taip, ji jau apie ke­
turi metai dalyvauja Dariaus- 
Girėno Bubnų ir Trimitų Kor­
puse, kur eina mergaičių 
Auxiliary pirmininkės parei­

gas. Akvilina per tūlą laiką į 
dalyvavo Keistučio Chore ir i 
buvo t įstojus dalyvauti Biru­
tės Chore, bet nesant šiame 
laike galimybės chorą palai­
kyti — tas malonus darbas , 
liŽo nutrauktas, arba paliktas 
patogesnei ateičiai.

Dabar Akvilina dirba “La­
boratory Technician”, o su 
pirma diena balandžio pradės 
lankyti Cook County Medical 
School.

Panelė Akvilina Jau antri 
mętai sėkmingai eina SLA 

, 260 kuopos turto sekretorės 
pareigas ir štai jos pateikta 
kuopos atskaita.

SLA 260 Kuopos 1943 Metų 
Finansinė Apyskaita

Įplaukos:
Nariai sumokėjo 
duoklių__________ $2,337.09
Nąriai sumokėjo už 
tikietus__________ 2.10
Pelnas nuo vakarienės 3.45 
Nuošimtis gautas už
U. S. A. Bonds___  2.50
Pelnas nuo Bunko
Party ___________ 47.15

Viso labo įplaukė $2,392.29 
Centrui pasiųsta __ 2,204.86
Kuopai liko_____ $187.43

Išmokėjimai:
i Kuopos valdybai algos
- ir išlaidos___ 1_____  $75.25
j Renda už svetainę___  8.00
j Aukos ir dovanos___ 24.08
i Įvairus išmokėjimai,

knygos, spauda ir tt. 33.38 
Kuopos viršininkų
apdrauda__________  4.50

Viso labo išmokėta $1415.21
Kuopos turto sutrauka:

Kuopai liko 1943

metuose viso__ ___ $187.43
Išmokėta per 1943
metus viso  ______ 145.21

Kuopai liko gryno
pelno__________  $42.21

Pinigais buvo pas iž­
dininką gruodžio 31 
d., 1942 metais, viso 
labo_____________ $145.28

Sausio 1, 1944 m.
pas iždininką pinigų $187.49 
U. S. A. Bonds___ 100.00
Visas kuopos turtas $287.49 
Sveikindamas jauną darbo 

pionierę, turiu malonumo pa­
sakyti, kad man teko per ke­
letą metų su ja kartu “aug­
ti” ir ji iš jaunų dienų buvo 
nepaprastai gabi mergelė. Da­
bar man tenka palinkėti, kad 
ji savo pradėtą kulturinį vi­
suomenės darbą tęstų ir to­
liau, tariant Dr. Kudirkos žo­
džiais :

>Kol jauna o sese.
Sėk pasėlio grūdą ir dirvos 

neapleisk niekados!”
K. Liutkus.

Brooklyn, N. Y.
Iš SLA 152 Kuopos 

Susirinkimo

Vasario 8 dieną, Lietuvių 
Atletų Kliubo patalpose, Bro- 
oklyne, įvyko SLA 152 kuo­
pos susirinkimas. Narių daly­
vavo neperdaugiausiai, bėt 
susirinkimas buvo gyvas ir į- 
domus. Tenka pasigailėti, kad 
kai kurie nariai praleidžia to­
kius įdomius ir draugiškus 
susirinkimus.

Susirinkime aptarta eina­
mieji klausimai ir tarp kitko 

aptartas klausimas siųsti de­
legatus į SLA 5 apskričio su­
važiavimą, kuris įvyks Brook- 
lyne kovo 26 d. Nutarta siųs­
ti tris delegatus ’ ir jais iš­
rinkti sekami nariai: A. Lu­
koševičius, N. Stilsonienė ir 
M. Swingle.

Aptariant 5 apskričio suva­
žiavimo reikalą, brolis A. Lu­
koševičius pakėlė įdomų klau­
simą. kad 5 apskričio suva­
žiavimas apsvarstytų Tėvynės 
padidinimo reikalą. Susirinki­
mas tą klausimą aptarė ir 
nutarė pavesti musų kuopos 
delegatams iškelti Tėvynės 
padidinimo reikalą 5 apskri­
čio suvažiavime. Susirinkimas 
pavedė delegatams tuo klau­
simu atstovauti tokią nuomo­
nę:

Tėvynė turėtų eiti 8 pusla­
pių;

Tėvynė neturėtų būti siun­
čiama veltui ne SLA nariams. 
Jei kas išsibraukia ar susis- 
penduoja iš SLA, tam Tėvy­
nės siuntimas turėtų tuoj bū­
ti nutrauktas.

Tėvynė pageidautina spaus­
dinti pačios Tėvynės spaustu­
vėje.

Toje prasmėje 152 kuopos 
delegatai pasisakys 5 apskri­
čio suvažiavime, kuris galės 
tą reikalą aptaręs patiekti 
savo pageidavimus SLA vado­
vybei.

SLA 152 Kuopos Valdyba 
1944 Metams

SLA 152 kuopos valdyba 
šiems metams išrinkta, aY tei­
singiau pasakius, perrinkta 
tokiame sąstate:

Pirmininkas — dainininkas 
F. Stankūnas,

I ' !Vice pirm. Swingle,
Fin. sekr. A. Lukoševičius, ‘ 
Prot. sekr. S. Katiliūtė, 
Inždin. N. Stilsonienė, 
Koresp. J. Januškis.

• - ■* ’ !

SLA 152 kuopos mėnesiniai 
' susirinkimai įvyksta kiekvie- į 

Į no mėnesio antrą antradienį,
L. Atletų Kliube, 168 Marcy i 
Avė., Brooklyne. Nariams pa­
tartina nesitenkinti vien už- ’ 

■ simokėjimu nario mokesčių, • 
bet linkėtina lankyti susirin­
kimus ir padaryti iš kuopos 
susirinkimų įdomius ir drau­
giškus subuvimus.

Koresp. J—nis. ;

Wilkes Barre, Pa.
I ■ ----------------------------

Iš SLA 115 Kuopos 

Praeitą SLA 115 kp. susi­
rinkimą atidarė ir vedė pirm., 
A. Ambrozaitis. Užrašų sekr., 
J. Adomaitis, perskaitė praei­
to susirinkimo protokolą, ku­
ris priimtas vienbalsiai.

Komisijos išdavė raportus. 
Parengimų komisija pranešė, 
kad rengiama bankietas ba­
landžio 15 d. pagerbimui SLA 

i veikėjo M. Kuprio. Raportas 
priimtas. Pirm., A. Ambrozai­
tis, pranešė, kad paimta par­
kas vasariniam kuopos paren-

i gimui. Raportas priimtas.
Musų . organizatorė, sesuo 

M. Tamulaitienė, šiame susi- j 
rinkime pasirodė su 20 aplika- i 

i cijų. Ji sakė turinti dar dau­
giau prospektų. Todėl argi 
galima sakyti, kad negalima Į 
gauti naujų narių?! Prospek- j 

Į tų yra visose Amerikos lie- j 
J tuvių kolonijose, tik reikia ■ 
1 mokėti, kaip juos gauti. -Mu- j 
• sų organizatorė, sesuo M. Ta- i

mulaitienė, pareiškė, kad nau­
jus narius gauti nesunku. Lai­
mėjimui pirmos vietos laike 
šio vajaus ji turi didelę opo­
ziciją iš didesnių kolonijų, bet 
ji yra prisirengusi atsilaikyti. 
Todėl vyrai organizatoriai, jei 
busite pralenkti — nesupyki­
te. Valio, musų darbšti orga­
nizatorė !

Aš noriu patarti ir kitoms 
SLA kuopoms organizatoriais 
rinkti jaunus vyrus ir jaunas 
moteris, nes jie lengviau pri­
eina prie jaunimo, kurio mu­
sų Susivienijimui labai reikia.

M. Kapris,
SLA 115 kp. koresp.

Edwardsville, Pa.
SLA 1 Kuopos Veikla

SLA 1 kp. susirinkimas į- 
vyko vasario 6 d. Susirinkimą 
atidarė ir vedė pirm., V. Ka­
marauskas.

Iždin., S. Matulevičius, iš­
davė raportą iš sausio mėnesy 
įvykusio laimėjimo. Kuopai 
pelno liko $41.50. Tikietų par­
davinėjime daugiausiai pasi­
darbavo V. Kamarauskas, ku­
ris tikietų pardavė už $49.50. 
Ačiū jam už tai!

Nors susirinkimas nebuvo 
skaitlingas, bet buvo tvarkin­
gas ir kuopos gerovei aptarta 
daug reikalų. Sekantis susi­
rinkimas įvyks kovo 5 dr, pri­

Raudonojo Kryžiaus vajus prasideda kovo 1 dieną. 
Aukokime šiai labadaringai įstaigai!

prastoje vietoje. 1 vai. popiet. 
Bet jei kasyklose reikės dirb­
ti sekmadienį, tai susirinkimas 
prasidės 2 vai. popiet.

SLA l Kuopos Valdyba

Į SLA 1 kuopos valdybą 
1944 metams išrinkti šie vei­
kėjai :

Pirm. V. Kamarauskas.
Vice pirm. A. J. Agurkis. 
Fin. sekr. J. A. Kraužlis. 
Iždin. S. Matulevičius, 
Užrašų sekr. A. Matulevi­

čius,
Iždo glob. J. Supšinskas ir 

J. Tamialis.
Dr.-kvot. dr. A. J. Va’ibus, 

dr. St. Rinkevičius ir dr. L. 
Ransevage.

Maršalka P. Maksimavičius, 
Organiz. J. Burdulis ir J. 

Gibavičius.
Visa valdyba dirba sutiki­

me. Naujų narių, kaž kodėl, 
negauname. Bet kol pasibaigs 
vajus — gal dar ir gausime, 
nes musų organizatoriai, ypač 
J. Gibavičius. yra smarkus 
veikėjai ir gali nemaža pros­
pektų apeiti. Bet čia noriu 
pastebėti ir visiems musų kuo­
pos nariams: broliai ir sese­
rys, neatsidėkime vien ant 
organizatorių, bet visi steng- 
kimės bent po vieną naują na­
rį gauti. Taip veikdami, pasi­
rodysime. kad SLA pirma 
kuopa neatsiliko nuo kitų kuo­
pų. J. Kraužlis.

Protokolas
SLA. PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO RUGSĖJO 4—7 DIENOMIS, 1943 ME­
TŲ, HOTEL WILLIAM PENN IR HOTEL HENRY, 
PITTSBURGH, PA.

SLA SEKRETORIAUS RAPORTAS
(Tąsa)

Dar kartą noriu priminti visiems Pildomosios Ta­
rybos nariams, kurie bent kokius organizacijos rei­
kalus veda ir kuomet tais reikalais susidaro bent ko­
ki raštiški rekordai ar susirašinėjimai, tai būtina to­
kių rekordų ir susirašinėjimų nuorašus prisiųsti S. 
L. A. sekretoriaus arštinės archyvui. Menkiausio or­
ganizacijos reikalo patikrinimui pirmiausiai einama 
į SLA sekretoriaus-manadžeriaus raštinės rekordus ir 
archyvus. Šį faktą labai aiškiai patvirtino praeita 
valstijų apdraudos departamentų SLA stovio revizija, i 
kuomet tolimesnėje praeity atliktų organizacijos rei- Į 
kalų beveik jokio archyvo nebuvo galima priduoti 
egzaminieriams. Nuo 1933 metų pradžios SLA Cen­
tro raštinės archyvas yra tvarkus ir tik su mažomis 
išimtimis yra pilnas. Bet ir tų išimčių neturi būti. 
Kiekvienas raštu atliekamas reikalas turi būti su vi­
sais raštiškais rekordais ir susirašinėjimais sudėtas 
SLA sekretoriaus-manadžeriaus raštinės archyve. 
Kuomet raštu pateikiamų kokių nors Susivienijimui 
pasiūlymų ir kokių dokumentų originalai turi būti 
pridėti prie kitų to reikalo dokumentų, kuriuos užlai­
ko SLA iždininkas, tai tokių pasiūlymų ar dokumen­
tų nuorašai turi būti priduoti SLA sekretoriaus rašti­
nės archyvui. Kitais visais atvejais originaliai raš- i 
tai turi būti persiųsti SLA sekretoriaus raštinės ar­
chyvui. Pasitikiu, kad visi Pildomosios Tarybos na- 

. riai, vedanti bent kokius organizacijos reikalus pilnai 
supras svarbą šio mano priminimo ir ateity koope­
ruos su manim, kad SLA sekretoriaus raštinės archy­
vas butų visu šimtu nuošimčių pilnas.

SLA NUOSAVYBIŲ REIKALAI
Per pastaruosius dešimts metų kuone visoms nuo­

savybėms didesnis remontas nedarytas ir pasitenkin­
ta vien būtinai reikalingais pataisymais. Tokiu atve­
ju artimoje ateity prisieis atlikti didesnis remontas 
ir tas sudarys nepaprastai padidėjusias nuosavybių 
reikalais išlaidas. Manau, kad tik su maža išimtimi 
visoms nuosavybėms didesnis remontas bus reikalin­
gas artimoje ateity.

Atskirų nuosavybių reikalais turiu raportuoti kas 
seka:

294 — 8-th A^’e., New York, N. Y., name prisiėjo 
atlikti nemažą remontą. Kovo 9 d., 1943 m., patie­
kiau platų pranešimą Pildomąja i Tarybai apie New 
Yorko miesto Department of Housing and 'Building 
nurodytas “violations” šiame name, reikalaujant jas 
kuogreičiausiai pašalinti, namą atatinkamai pertaisant 
ir įdedant išbėgimui nuo gaisro laiptus išlaukyje na­
mo. Vėliaus, kovo 30 d., 1943 m., pranešiau Pildomo­
sios Tarybos nariams išsamų paaiškinimą architekto 
Henry G. Greene pateikto plano pagal valdžios reika­
lavimus mįnėtų “violation^” prašalinimuL Pateikti 
planai pąrodė, kad prisieina atlikti brangiai kainuo­
jantis remontas.

Gavęs visų Pildomosios Tarybos narių pritarimą, ! 
kad šis remontas reikia atlikti, nes valdžios reikala­
vimai verčia tai daryti, ir vienbalsiu Pildomosios Ta­
rybos narių pritarimu įgaliotas tą darbą varyti pir­
myn, padaviau patiektus planus įvairiems statybos 
kontraktoriams apskaičiuoti ir pateikti kainas už pla­
nuose nurodytą remontą. Trys kontraktoriai pateikė 
savo kainas ir su žemiausią kainą padavusiu kontrak- 
torium, A. E. Rosenbaum, kaipo prezidentu Good 
Construction Co., Inc., 217 Broadway, New York, N. 
Y., pasirašyta sutartis šiam remontui už $5,375.00 
atlyginimą. Remonto darbų prižiūrėjimas, kad vis­
kas butų atlikta pagal planus ir specifikacijas, paves­
ta architektui Henry G. Greene, sutinkant jam užmo- , 
keti 4% visos remonto sumos, kaipo atlyginimą už 
prižiūrėjimą kontraktoriaus atliekamo darbo.

Pasirašius sutartį ir remonto darbą pradėjus, 
valdžia pateikė sekančius pridėtinius reikalavimus:

1. Stipresnio tilto pastatymas virš įeigos į sub­
way, kuri yra prie pat namo, ir pastatymas antro 
tilto virš šaligatvio kitame name, kur buvo statomas 
prieangis (bulkhead) ant stogo, kas sudarė S320.00 
pridėtinių išlaidų.

2. Įvedimas atskirų elektros vielų žiburiams prie 
visų “exit”, kas sudarė $45.00 pridėtinių išlaidų.

3. Įtaisymas ant stogo nuo pastatyto prieangio 
(bulkhead) iki išbėgimui nuo gaisro laiptų plieninės 
balistrados (railing), kas sudarė $168.00 pridėtinių 
išlaidų.

4. Iškirtimas geležinės kornizos (išsikišimo virš 
stogo), kad nuo gaisro išbėgimui laiptai butų prileis­
ti prie pat sienos ir butų lygiai su stogu, šio iškirti­
mo aptaisymas, apmurijimas ir tt., kas sudarė $385.00 
pridėtinių išlaidų.

5. Reikalavimas naudoti stipresnius plieninius 
stulpus pastatymui prieangio (bulkhead) ant stogo, 
sudarė. $65.00 pridėtinių išlaidų.

Be šitų pridėtinių valdžios reikalavimų, kurie 
i patiekti po užgyrimui originalių planų ir po pasira­

šymui sutarties remontui sir kontraktorium, dar su­
sidarė sekančios pridėtinės išlaidos:

1. Pradėjus statyti prieangį (bulkhead) apt sto­
go, pasirodė, kad kaimyninio namo kaminas išmūry­
tas “party wall” konstrukcija ir tokiu atveju prisi-

Į ėjo musų kontraktoriui išmūryti kaiminui naują sie- 
; ną, kas sudarė $278.00 išlaidų.

2. Originaliuose planuose pastatyto prieangio ant 
stogo numatyta tik aptepimas juoda smala apsaugo­
jimui nuo oro veikmės. Kadangi pastatytas ant sto­
go prieangis aiškiai matomas iš gatvės, tai išrodė la­
bai blogai, gadino visą namo išvaizdą. Tuomet kon-

i traktorius pasiūlė prieangį apmūryti su “stucco”, kad 
jis maždaug butų tos pačios spalvos, kaip namo sie­
nos išlauky. Už šį pridėtinį darbą pareikalavo $360.00.

Šiais visais pridėtinių išlaidų, atsitikimais pasita­
ręs su architektu Greene, suradome, kad visos pridė­
tinės išlaidos yra neišvengiamos, o apmurinimas prie- 

1 angio su “stucco” yra reikalingas namo išvaizdos 
išlaikymui. Tačiau kontraktoriaus paduotose kaino­
se už viršuje išvardintus pridėtinius darbus, gavome 
nuolaidą $130.00 sumoje ir tokiu budu visas remon­
to darbas kamavo $6,8600, neįskaitant atlyginimo 
architektui už paruošimą planų ir už prižiūrėjimą 
remonto darbų. Gautas miesto paliudijimas, kad re- 

į montas atliktas patenkinančiai prašalinimui visų nu­

rodytų “violations”, išskiriant mažą pertaisymą skie­
pe esančių “partitions”, ką privalo atlikti patys na­
mo nuomininkai.

193-97 Grand St., Brooklyn, N. Y., name baigtas 
pertaisymas patalpų apšildymui pečiaus ir sudarymas 
vietos anglims laikyti ir pelenams išvešti galimybių. 
Jau praeituose Pildomosios Tarybos suvažiavimuose 
raportavau, kad aliejaus naudijimą kontroliuojanti 
valdžios įstaiga atsisakė leisti naudot aliejų šio namo 
apšildymui ir todėl prisiėjo pertaisyti pačių, kad bu­
tų galima namą apšildyti anglimis. Šis reikalas ga­
lutinai atliktas, kaip kad Pildomoji Taryba buvo įga­
liojusi mane jį atlikti.

307 W. 30-th St., New’ York, N. Y., name atlikti 
sekanti pataisymai:

1. Įtaisytas “sound proof” redakcijos kambarys, 
kaip to Tėvynės redaktorius reikalayo ir Pildomoji 
Taryba mane įgaliojo atlikti.

2. Del praeitos žiemos metu nuo šalčio trukusios 
vandens rynos sugadino sienas ir lubas net iki pleis- 
terio nukritimo daugely vietų užpakaliniame name, 
todėl prisiėjo namą išpleisteriuoti ir išmaliavoti. Tuo 
pačiu kartu išmaliavotas vidus ir viso priešakinio na­
mo.

Šia proga noriu priminti, kad šių abiejų namų 
stogai yra labai seni ir dažnai reikia juos taisyti ir 
lopyti. Vienok ir nuolatinis jų lopymas jau neapsau­
goja nuo sunkimosi vandens, kuomet ištinka ilgas ar 
su didele audra lietus. Todėl reikėtų būtinai šiemet 
uždėti nauji stogai šiems namams. Taip pat reikėtų 
užpakalinį namą insuliuoti, kad , psaugojus nuo už­
šalimo vandens rynas šiame name, kas beveik kiek- 

I vieną žiemą atstinka ir sudaro didelius nuostolius, 
kuomet užšalusios vandens rynos trūksta ir pasilei­
džia vanduo. O jei pavyksta išsaugoti vandens ' ry- 

i nas nuo trūkimo, tai vistiek susidaro išlaidos, nes po 
kiekvienos didesnio šalčio bangos prisieina šaukti 
plumeris užšalusių vandens rynų atšildymui.

Taip pat lygiai blogas stogas ir 193-97 Grand 
St., Brooklyn, N. Y., namo. .Mat remontuojant šį na- 

| mą naujas stogas nebuvo dėtas, nes tuo metu stogas 
dar buvo geroje padėty, tai tik reikalingi stogo pa­
taisymai buvo padaryti.

Tai tiek turiu raportuoti apie mano žinioje esan­
čius SLA namus. Baigdamas šią ‘dalį savo raporto, 
rekomenduoju, kad Pildomoji Taryba nutartų čia iš­
vardintiems namams naujus stogus uždėti ir insu­
liuoti Centro užpakalinį namą.

į. FINANSINIS SLA STOVIS
Pusmetinį finansinį raportą pateikiu trumpoje 

sutraukoje, nes finansinį ir visą kitą SLA stovį išsa­
miai raportuoju savo metiniuose raportuose.►
Turtas-Assets, Liepos 1 d., 1943 m.
Nejudomos nuosavybės________  $588,042.17
Morgičiai____________ '_______3______  575,329.59
Bondsai, U. S. A.____________________ 388,745.16
Bondsai, mišrus_ ..._______________ ___  525,915.35

-Paskolos moksleiviams_ ____,_________ 8,565.00
; Paskolos SLA nariams-bedarbiams -i?___ 7,195.23

Inventorius (raštinė, spaustuvė ir tt.)___ 12,424.88
i Administrocijos sąskaitoje ______ ______ 1,500.00
Į Pinigai taupomose sąskaitose_ 1x1___ _ 5,738.07-

Pinigai einamose sąskaitose___________  130,753.32

Viso_________________________ $2.144.208.77
Tuo pat laikotarpiu 1942 m. buvo____$2,029,234.95
Reiškia turtas padidėjo pei’ metus sumoje $114.973.82
Įeigos ir Išmokėjimai Pagal Fondus
Nuo Sausio 1 d. Iki Liepos 1 d., 1943 m.

{eigos Išmokėjimai

Apdraudos Fondas ____ $117,326.14 $77,663.40
Pašalpos Fondas ______ _ 34,447.47 28,112.95
Mišrus Fondas________ _ 3,711.53 1,421.18
Jaunamečių Fondas ___ 847.49 — -—
Lėšų Fondas _________ . 24,567.39 25,437.02
Karo Fondas _________ . 12,153.96 7,074.06

Viso ____________ $193,052.98 $140,090.11
Tuo pat laikotarpiu
1942 m. buvo ________ $177,088.96 $134,959.0!

Bendros Įeigos ir Išmokėjimai Nuo 
Sausio 1 d. Iki Liepos 1 d„ 1943 m.

{eigos Išmokėjimai

Sausio __________  $32,536.18 $18,995.66
Vasario __________  32,882.01 16,637.32
Kovo ____________  43.769.75 24 211.16
Balandžio ___    27,832.13 23.933.33
Gegužio ____________28,099.97 25.612.91
Birželio __________  27.932.94 30,699.73

Viso ________ $193,052.98 $140,090.11
Apdraudos Fondo Įeigos ir Išmokėjimai Nuo
Sausio 1 d. 1943 m. Iki Liepos 1 d., 1943 m.

{eigos Išmokėjimai

Sausio _____________ $18,068.25 $7,448.02
Vasario __________  16,296.42 8.481.25
Kovo _____________  21,697.18 12,014.41
Balandžio _________  17.396.98 12.325.34
Gegužio c__________  18.883.33 16,448.20
Birželio __________  16,832.36 20,946.18

Viso _________ $109,174.52 $77,663.40
Kareivių Fondas Nuo Sausio 1 d.
1943 m. Iki Liepos 1 d., 1943 m.

{eigos Išmokėjimai

Sausio --------------- _ $2,175.47 $1,430.78
Vasario _________ __ 2,227.00 --  --
Kovo ___________ __ 2,620.45 3,416.34
Balandžio _______ 1.644.55 1,501.64
Gegužio_________ __ 1,539.14 — —
Birželio _______._i __ 1,747.35 725.30

Viso___ ____$12153.96 $7.074 06
Bendra Investmentų Apyskaita Nuo
Sausio 1 d. 1943 m. Iki Liepos 1 d., 1943 m.

Sausio ______1___  $ — — $2,605.66
Vasario _________• 3.400.00 4,591.46
Kovo ___________  10,819.79 2,526.41
Balandžio ________ 71,699.21 26.363.21
Gegužio_________  15.470.00 6,624.30
Birželio _________ ________ 5.985.20

Viso $101,389.00 $48.696.24
(Daugiau bus)



Amerikos Lietuvių Veikla
Brooklyn, N. Y.

Dariams-Gireno Kom. Veikla

Jau ilgokas laikas, kaip 
ruošiama pastatyti paminklą 
musų transatlantinio skridimo 
lakūnams Dariui ir Girėnui, 
Brooklyne, bet vis yra įvairių 
keblumų ir sunkumų, kuriuos 
netaip lengva nugalėti arba 
išspręsti. Pirmiausia ir svar­
biausia kliūtis, tai pinigai. 
Nors aukos renkamos jau ke­
letas metų ir kai kurie žmo­
nės sako, aš aukojau ir kiti 
aukojo ir kuomet tų pinigų 
užteks. Tiesa, kad. daug drau­
gijų ir pavienių asmenų yra 
davę stambesnes aukas, ir 
ačiū jų nuoširdumui, pamink­
lo fonde dabar yra pinigų 
$2,276.79. Bet daugelis malo­
nių Dariaus-Girėno draugų 
dar nėra aukoję. Tat prisidė­
kime visi, broliai ir sesės, nes 
čia pažymėtos sumos neuž­
tenka nors menkam paminklui 
pastatyti.

Taipgi yra nemalonumų 
kaslink vietos paminklui sta­
tyti. Nors išpradžių nebuvo 
kitokių nuomonių, kaip Lithu­
anica aikštė, kuri specialiai 
paruošta nuo New Yorko 
miesto šiam reikalui, bet vė­
liau kilo minčių, kad pakeisti 
paminklui vietą į bent kurį 
miesto parką. Ir paskiausiai 
įvykus draugijų konferencija, 
birželio 6 d., 1943 m., Brook­
lyne, taipgi pritarė keitimui 
vietos ir pavedė komitetui rū­
pintis šiuo reikalu.

Taigi adv. S. Briedžio ir 
New Yorko kouncilmano p. 
A. DiGiovanna pastangomis, 
kurie šį reikalą seka nuo pra­
džių, tapo pakviestas į komi­
teto posėdį ir prašomas suti­
ko tarpininkauti su miesto 
parkų pareigūnais reikale ki­
tos vietos del paminklo. Jo 
buvo prašyta gauti vieta bent 
kuriame viešame parke, o la­
biausiai Prospect Parke, ku­
rį Brooklyno lietuviai daž­
niausiai lanko.. ■■■ •'

Sausio 16 d. š. m. komiteto 
posėdy tapo skaityti laiškai 
nuo kouncilmano A. DiGio­
vanna ir New Yorko miesto 
parkų komisionieriaus, p. Mo­
ses, kuris teigia, kad viešuo­
se parkuose, o ypatingai Pros­
pect Parke, vietos del naujų 
paminklų yra aprubežiuotos ir 
kad po karui gali būti ir dau­
giau panašių reikalavimų. 
Tad, jei suteiktų Dariaus-Gi­
rėno paminklui vietą, tai tu- 
'rėtų leisti ir kitiems. Apart 
to. t? me parke turėtų būti 
aukštos vertės paminklas. Tad 
jis patarė laikytis Lithuanica 
aikštės, kuri, jo manymu, yra 
patogi ir tinkama vieta: čia 
galima statyti paminklą iš 
akmenio, pridedant bronzo 
lentą su atvaizdais ir užra­
šu.

Paminklo statymui komite­
tas ir keletas draugijų atsto­
vų svarstė šį reikalą ir su­
tiko su p. Moses patvarkymu. 
Taipgi nutarė pagaminti pa­
minklo modelį, pritaikintą 
prie Lithuanica aikštės ir pa­
teikti jį miestui del užtvirti­
nimo, tuomet sužinosime, ko­
kio didumo paminklą čia bus 
leista pastatyti ir kiek jis kai­
nuos. Jei atrodytų menkos iš­
vaizdos, tai tuomet butų pra­
šoma dar kartą teirautis nau­
jos vietos del puikesnio pa­
minklo.

Kaip ten ateity nebūtų, bet 
šis žygis išėjo ant gero, mat 
yra skleidžiami gandai, buk 
Union Avenue, kur randasi 
Lithuanica aikštė, bus plati­
nama. panaikins tą parkutį ir 
nebus paminklui vietos. Dabar 
p. Moses laiškas patikrina, 
kad nieko panašaus ant tos 
gatvės nemanoma taisyti, ki­
taip leidimas butų sulaikytas.

Aukas paminklo naudai pra­
šome teikti, išrašant čekį ar 
Money Orderį vardu: Darhis- 
Girenas Monument Fund ir 
pasiųskite komiteto iždininkui.

Mr. John Spurga, Port Jeffer­
son Station, L. L, New York. 
Už gautas aukas jis prisius 
kvitą.

į Fondo Kom. pirm. J. šaltis, 
Fin. sekr. Adv. S. Briedis, Jr.

So. Deerfield, Mass.
A. ą. Lucė Navickiene

Vasario 14 dieną iš gyvųjų 
tarpo pasitraukė bene seniau- 

\ šia šios apielinkės lietuvė, a. 
i a. Lucė Navickienė (po tėvais 

Bajoraitė). Į Ameriką ji at­
vyko 1903 metais ir veik visą 

i laiką — apie 40 metų — iš­
gyveno šiame miestely. Numi­
rė sulaukus virš 80 metų am­
žiaus. Buvo gimusi Mediniš­
kių kaime, Jezno valsčiuje, 
Alytaus apskrity.

Dideliame nubudime pa­
liko dvi dukteris — Moniką 
Bisakirskienę su jos vyru Vin­
cu, dviem sūriais ir dviem 
dukterims (visi jau vedę), ir 

Į Kateriųą Thayer su dukrele 
' Virginija; taipgi paliko sūnų, 

Antaną Navicką, kuris tar­
nauja Dėdės Šamo karo tar- 

I nyboje ir dabar randasi Indi-
■ joje. Liūdi velionės ir jos se­

sers duktė, Danutė Kazlaus­
kienė su vyru Adomu ir vie­
nu sunumi bei trimi dukre-

: rimis. Dideliame nuliudime li­
ko ir jos brolio sūnus — Tė- 

i vynės red. Pranas Bajoras ir 
Jonas Bajoras, kuris dabar 

1 gyvena Rumford, Me. Liūdi 
jos trys proanūkiai bei dvi 
proanūkės ir nemaža kiek to­
limesnių giminių.

A. a. Lucė Navickienė buvo 
labai gera lietuvė ir gero bu­
do moteris, todėl turėjo daug 

į draugų ir pažįstamų, kurių
■ nemažas būrys lankėsi į pa- 
| grabą ir palydėjo į amžiną 
i atsilsį,

Su bažnytinėmis apeigomis 
gražiai palaidota vasario 17 

i d., Šv. Stanislovo kapinėse, 
kur jau kelinti metai ilsisi jos 

j vyras, Adomas Navickas.
Lai jai buna lengva ilsėtis 

šios šalies laisvoje žemelėje.
Buvęs Laidotuvėse.

So. Boston, Mass.
AČiu Už Aukas!

Lietuvai Remti Dr-jos “Pen­
ny Sale” parengimas įvyko 
sausio 15 d., Sandaros svetai- 

' nėję, ir šiuo norime pareikšti 
padėką rėmėjams bei dovanų 

i aukotojams. Taipgi, reikalui 
esant, prašome remti šiuos 
biznierius, kurie aukojo pini- 

į gaiš: V. Vaitaitis $5; po $2— 
dr. Pašakarnis ir Blintsrubas; 
po $1 — P. Barney, P. Čiap- 
likas, M. Sabets, Lietuvos gar­
bės konsulas adv. A. Shalna 

į ir F. Kessler; St. Siluk 50c., 
po 25c. — Zaleckas ir Shar- 

, kins. Viso $15.
Dovanomis aukojo: G. Ma- 

! silionis, V. Balukonis, J. Za- 
; viatskas, W. Taruška, W. Ja- 
i nuss, Neviera, Razcadauskas 

ir Lučinskienė. Mėsinyčių sa- 
į vininkai — F. Kvetkus Mar­

ket, J. Jakštas, M. Perkins 
Market, So. Boston Market, 
W. Jakštas, P. Višinskas Mar- 

, ket, J. Bernatonis Market, J.
Valiackas Market, K. Petrei- 
kis Market, J. Glineckis Mar­
ket, A. Jasinskas Market, 
Walter’s Market, Morris Pub­
lic Market, J. Vilkas Market, 
P. Busham, P. Plevokas bake- 
ris. Ivonne’s Beauty Parlor, 
310 Broadway, S. Boston, Jo- 
Ella Beauty Salon, Dorches- 

i ter, Casper’s Beauty Shop, 
i So. Boston. A. Ashmanskas, 
! P. Likas, Petcheil’s Shoe 

Store, Rudeli Dress Shop, fo­
tografas G. Stukas, gėlininkas 
S. Minkus. Geležies krautuv- 
nininkai — J. Klimas, J. Sto­
nis, A. Alekna. Auksoriai — 
P. Ketvirtis, F. Whitkens, dr. 
A. Kapochy. Puikius rankdar­
bius — Apšiegienė, Tumavi- 

' čienė, Bagocienė, Mikelsonie- 
į nė. Pernickienė, Gegužienė, 

p-lė Krukonytė. K. Pratapas 
— gintaro karolius. Įvairios ; 
dovanos — N. Grigalius, S. 
Paura? J. Jankauskas, J. j i Anestai, B. A. Tumaviciai, K.
Kropai, J. Krukoniai, J. Tui- 
nila, p. Mockienė, p. Marce- i 
lionienė, I. ir G. Yurėnaitės, ■ 
Aleknienė, K. Sinkus. Tortų i 
ir skanių pyragų prikepė — ■ 

Į V. Sangailienė, J. Žarkauskie- i 
1 nė, P. Uliavičienė.

Daug parengime dirbo: pp. 
Gegužienė ir Uliavičienė. Sve­
čius vaišino su ramunėlių, ir 
liepžiedžių arbata bei užkan- i 
džiais: pardavėjos — J. M. 

Į Tumavičienė, Keslerienė, Ra- ' 
’ simavičienė, p-lės Anestaitė, 

Yurėnaitū, Kesleriutė, Rač- 
kauskiutė, Pernickaitė, B. 
t)ellis, taipgi Januškevičius,

i Anesta, J. Krukonis, K. Vilei- i 
šis, J. Tuinila ir kiti. Jei per 
klaidą bent kurio vardo ne- i 
paminėjome — malonėkite at- ■ 
leisti.

Dėkojame Keleivio redakci- į 
jai už knygas ir veltui skelbi- Į 
mą Keleivy. Ačiū sandarie- 
čiams už suteikimą svetainės 
veltui. Dėkojame aukotojams 
už dovanas, kurių nesuspėjo­
me nė išparduoti ir turėsime | 
kitą sykį baigti išparduoti, i 

1 Tarp likusių daiktų, yra aukš- j 
tos vertės gintaro karoliai ir | 
daug kitų dalykų.

Ačiū ir tikietų pardavėjams. • 
Pardavinėjo ir išpardavė se- | 
karnai: J. M. Tumavičienė 53, 

‘ p. Kropienė 50, p. Uliavičienė : 
' 10. O ypač ačiū publikai už 

tokį skaitlingą atsilankymą. 
Su visų čia suminėtų veikėjų : 
ir dalyvių pagelba del Lietu- i 
voje vargstančių brolių ir se- i 
serų pelno liko $119.49.
Įėjo:

Aukų ____________  $15.00
Padaryta apyvartos __ 119.19
Viso įėjo __________ 134.19
Išmokėta __________ 14.70

Pelnas______ $119.49
Dar kartą, ačiū visiems!
Rengimo komisija:

J. M. Tumavičienė,
J. Tuinila,
K. Kropienė.

Brooklyn, N. Y.
Iš Tautininkų Kliubo Veiklos

Vasario 11 d. įvyko Tauti­
ninkų Kliubo, jo kambariuose 
poseiminis susirinkimas, ku­
riame dalyvavo žymus skai- 

! čius kliubo narių ir žymi da­
lis musų pirmaeilių visuome­
nės veikėjų.

Kaip pirm susirinkimo, taip 
| ir laike posėdžio visi kalbė­

josi ir svarstė rimtus musų ' 
tautinius reikalus, surištus su 
Lietuvos nepriklausomybės at- 
steigimu. Taipgi tarėsi ir kal­
bėjosi, kad kodaugiausiai pri­
sidėti pagelbėti savo naujai 
tėvynei Amerikai šį žiaurų 
karą laimėti.

Pirmininkui, J. Baltui, ati- ! 
darius susirinkimą ir atlikus 
pradinius kliubo susirinkimo 

, rutinos formalumus ir rei­
kalus, pirmininkas paskelbė, 
kad bus išduoti seimo delega-

i tų pranešimai. Pirmas iššau- į 
kiamas J. Sagys, kuris bend­
rais ruožais perpasakojo apie !

i seimo eigą ir įspūdžius. Sumi- į 
nėjo ir žymesniuosius nutari­
mus seimo padarytus. Papil- j 
dymui jo raporto, pakviesti i 
D. Klinga, dr. B. K. Vencius,

j J. Šimėnas, ponia Venys. Kai- 1 
bėjo V. Abraitis, J. Ginkus ir ' 
eilė kitų vis su džiaugsmu vy- : 
kušiai seimui pasisekus, pri- į 

, tariant visiems jo nutari- į 
mams, kuriuos bus stengia- 1 
masi vykinti bendrai su iš- ; 
rinktu seime vyriausiu komi- !

! tetų.
Kitas svarbus klausimas, tai 

suorganizuoti grupes vyrų ir 
moterų, kad duoti kraujo 
Raudonąjam Kryžiui. Į šio rei-z 

Į kalo komisiją išrinkti kliubo 
pirmininkas J. Baltus ir J. 
Ginkus, Radio Draugijos pir­
mininkas. J. Judrys.

A. J. Namaksy Paskirtas 
Miesto Asesoriaus Pareigoms I

Plačiai žinomas visuomenės 
ir SLA veikėjas, Adolfas Na- j 
maksy, paskirtas miesto ase­
soriaus pareigoms. Paskyri­
mas įvyko gruodžio 30 dieną, 
1943 m., o prisaikdintas sau­
sio 11 d., š. m. Jam vieta pas- | 
kirta Charleston, Mass.

Kada 1941 m. antru kartu- 
buvo perrenkamas Boston 
miesto majoras, M. Tobin, tai i 
lietuviai vieningai dirbo jam ' 
pagelbėti. Prie to darbo prisi­
dėjo Lietuvių Kliubas iš Dor- 1 
Chester, Mass., vadovaujant
L. Stasiuliui ir So. Bostono 
Lietuvių Kliubas, vadovaujant 
S. Mockui. Rinkimų kampani­
ją tvarkė adv. J. Grigalius. 
Po jo išrinkimo, buvo prade- ; 
ta derybos su majoro ofisu i 
acl vietų lietuviams. Dabar, 
kaip žinoma, adv. J. Grigalius 
buvo ir tebėra miesto advoka­
tu. Tai yra stambi lietuvių 
reprezentacija.

Kadangi lietuvių namų sa­
vininkų yra 1,000, bet tame 
departamente neturėjome lie­
tuvių jokios reprezentacijos, 
tai kilo klausimas, kad ten Į 
gauti lietuviui vietą. Po kelių i 
metų darbo, galų gale, abudu 
kliubai išrinko komisiją iš 
adv. J. Grigaliaus, dr. Kapo­
čiaus ir adv. Kalinausko, ir jų 
pastangomis galutinai susi­
tarta, kad majoras Tobin Na- Į 
maksį paskirtų į tą atsako- i 
mingą vietą, iPonas Namaksy yra plačiai j 
žinomas veikėjas: jis yra vie­
no kliubo sekretorium, kito 
kliubo iždininku ir tt. Taipgi | 
yra buvęs per du SLA vajus 
generaliu organizatorium. Da­
bar yra SLA antro apskričio ; 
organizatorium. Jo pastango­
mis yra suorganizuota kelios 
SLA kuopos. Aš asmeniškai 
esu gerai patyręs, kaip jis mo­
ka apkainuoti namus, nes S. . 
L. A. duotų paskolų didžiu­
mai namų apkainavimus yra 
padaręs p. Namaksy.

Jo darbuotė yra gerai žino­
ma Bostone ir apielinkėje. 
Dabar užimamose pareigose j 
jam reikia pasitikėti ir palin- i 
keti geros sveikatos tas parei­
gas eiti.

Reškia pažymėti, kad jo 
darbuose jam gelbsti jo žmo­
na, ponia Katerina Namaksy. 
Jos pastangomis Roslindely 
suorganizuota SLA kuopa ir j 
ji ją palaiko. Ji taipgi dirba 
Moterų Kliubui ir Amerikos į 
Raudonąjam Kryžiui. Be visa 
to, pp. Namaksiai augini dvi ■ 
dukteris ir sūnų. Gero pasise­
kimo šiai darbščiai lietuvių 
šeimai! S. Mockus.

Waterbury, Ccnn.

Lietuvių Diena Pavyko

Sausio 29 d. buvo paskirta 
Lietuvių Diena parduoti Ket- i 
virtosios Paskolos Karo Bo­
nus. Diena pasitaikė graži. 
Žmonių upas irgi buvo geras. ! 
Todėl ir pasekmės buvo vai­
singos. Viso Karo Bonų par­
davėm už $32,500. Pasižadė­
jo pirkti už $6,800. Viso susi­
darė $42,300. Karo taupinimo 
ženklelių parduota už $128.

Turime didžiuotis, kad iki ... ■ ■■v ‘ 

šiol lietuviai jiems paskirtose , 
dienose, yra pardavę daugiau- 1 
šiai Karo Bonų, negu kitos 
tautos šioje kolonijoje. Mote- : 
rys, kurios be poilsio dirbo į 
visą dieną, kad tik butų pa- ' 
sėkminga: A. Lazdauskienė,
I. Krugelienė, M. Zaiiskienė, 
T. Matienė, M. Colnienė, E. 
Kolka, J. Trečiokienė, J. Du- 
bauskienė, G. Žemantauskie- 
nė, p-lės M. Raden, M. Kru- ‘ 
gelis, B. Krugelis.

Muzikaliam programe daly- j 
vavo p-lė Marion Pranaitis 
ir p-nia S. Colney. Lietuvių 
dienos reikalais rūpinosi Ame­
rikos Lietuvių Tarybos pirm, 
dr. Petras Vileišis ir Lietuvių 
Komiteto Apgynimui Ameri­
kos pirm. Jacob Trečiokas.

Ambulanso Ceremonijos 
Pavyko

Sausio 30 d. L. N. P. Kliu- i 
bo svetainėje įvyko Lietuvių 
Komiteto Apgynimui Ameri­
kos perdavimo ambulanso U. į 
S. kariuomenei, kuris bus 
pasiųstas į karo lauką. Cere­
monijose dalyvavo miesto vir­
šininkai, kariuomenės virši­
ninkai ir kiti žymus asmenys. 
Kalbas pasakė majoras John 
Monagan, bonų vajaus pirmi­
ninkas James Moran, Grand 
Master I-O-O-F, Arthur Zol- 
lin iš New Haven, rev. Frank 
Tiškinas, major Charles Vers- ; 
tandin, M. C., adv. Albert 
Bronsky, L. I. P. Kliubo pirm. ! 
Thomas Matas, L. P. P. Kliu- i 
bo pirm. John Kontaut, re- 
publikonų partijos pirm. Jo­
seph Wedge (Vadziunas), 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyriaus pirm. dr. Petras Vi- ‘ 
leisis.

Programą atidarė dr. M. J. j 
Colney, dienotvarkės vedėjas 
buvo Jacob Trečiokas. Lietu­
vių Legionierių Sylvester Sto­
kes postas ir jų moterų sky­
rius kartu maršavo ir patei­
kė vėliavas. Programas ati­
daryta su Amerikos himnu. 
Muzikali programą išpildė i 
p-lė Anna Hill — skambino 
pianu, dainavo p-nia Raymond 
Snyder, p-nia Stanley Colny 
ir p-lė Marion Pranaitytė — 
dainavo ir skambino pieną.

Šių ceremonijų laiku dar 
parduota Karo Bonų už 
$6,300. Dr. M. J. Colney.

Philadelphia, Pa.

Nauja Valdyba

Raudonojo Kryžiaus ir Ka­
ro Pergalės Kom.:

J. Kavaliauskas, pirm.
K. Žadeika, vice pirm.
J. Grinius, vice pirm.
F. Pūkas, užrašų sekr.
Wm. Paschall (Poška), ižd.
Mrs. G. Roman (Ramanaus­

kienė), fin. sekr.
Boarddirektorial:
Kun. I. Valančiunas
Kun. J. Čepukaitis
Kun. V. Martusevičius
A. Kaniušis (Kanin)
J. Biržietis
K. Žemaitis
A. Džikas

Korespondentas.

New Yorko Valstijos 
LIETUVIAMS
New Yorko miesto ir N. Y. 

valstijos lietuvių Ketvirtosios 
Karo Paskolos vajus pratęstas 
iki vasario 29 d. Tas reiškia, 
kad Karo Bonai pirkti nuo 
sausio 1 d. iki vasario 29 d.

Dar kartą prašome visus N. 
Y. valstijos lietuvius tuo lai­
kotarpiu pirktus Karo Bonus 
užsirašyti vietiniuose komite­
tuose, jau pirmiau nurodytose 
vietose ir lietuviškų parapijų ■ 
klebonijose. Jei pas Jus nėra 
kur užsirašyti pas lietuvius — 
praneškite apie savo pirktus 
bonus šiuo adresu: Mr. J. B. 
Laučka, 222 So. 9-th St., Bro­
oklyn, N. Y. Įrašyti reikia tik 
Karo Bonų sumą, pridedant 
savo vardą-pavardę ir adresą.

N. Y. L. Kairo Bonų 
Komiteto Valdyba.

Kuopų susirinkimai
WAUKEGAN, ILL. — SLA 

262 kuopos susirinkimas į- 
vyks kovo 5 d., 10 vai. ryte. 
Liuosybės Svetainėje, 8-th ir. 
Adams Sts. Visi nariai kvie­
čiami laiku atsilankyti ir kan­
didatų atsivesti. Taipgi kurių 
mokesčiai užsivilkę, malonėki­
te neatidėliojant užsimokėti. 
— Juozas Mačiulis, pirm.

ALIQUIPPA, PA. — SLA 
247 kuopos mėnesinis susirin­
kimas įvyks vasario 27 d.. 
1 vai. popiet, pas draugus Ei­
nikius, 1501 Green St. Visi 
nariai ir narės malonėkite at­
silankyti ir užsimokėti savo 
duokles, kad neliktumet sus­
penduoti. Ateidami, atsiveski­
te savo draugus bei pažįsta­
mus prirašyti prie SLA 247 
kuopos. — J. Plečkaitis, sekr.

CHICAGO, ILL. — SLA 
217 kuopos mėnesinis susirin­
kimas įvyks kovo 3 d., 8 vai. 
vakare, Mrs. Mureikos svetai­
nėje, 2548 W. 69-th St. Visi 
nariai malonėkite atsilankyti, 
nes yra daug svarbių dalykų 
apsvarstyti, o ypatingai kuo­
pos “Kortų ir Kaulukų Loši­
mo” parengimas. Taipgi užsi­
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Apsišvietusiam Vyrui ar Moteriai ar Merginai
Turi but piliečiai, nejaunesni kaip 21 metų. Taipgi 

turi turėti patyrimą ir mokslą paprastos knygvedystės 
ir algų tvarkymą. Taipgi turi but ypata, kuri prigelbė- 
tų savininkams matyti kas dedasi didelėj, su 1,200 sė­
dynių ir “floor show” įstaigoje. ~ 
aukščiausiam laipsniui. Pradinė 
Šešios dienos, 8 valandos.

Atsiliepkite. (Asmeniškai)

Blinstrubs’ Village and Grill, 
pas Manager! St. W. Blinstrub, 

arba laiškais, su kvalifikacijomis ir rekomendacijomis, 
pas įstaigos A I) V O K A T Ą

B
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308 W. Broadway, So. Boston, Mass.
(Visa suaugusi Blinstrubų šeima yra SLA nariais per metų eiles)

SKHKaaar

REIKALINGOS RASTINEI 
DARBININKES 

Fatogics Sarto ir laiko sąlygos 
DARBAS PASTOVUS

Turime vietas tokioms, kurios gali dirbti 
ištisą savaitę, dalį savaitės arba kelias valan­
das į dieną.

Patyrusioms raštines darbuose mokame 
pradedant nuo 70 centu už darbo valandą, o 
nepatyrusioms, sulig gabumą, pradedant nuo 
50 centą už darbo valandą.

Kreipkitės laišku arba užeikite asmeniniai 
tarpe 11 valandos ir 3 valandos. Šeštadieniais 
iki 12 valandai.

Lithuanian Alliance of America 
307 West 30-th Street, 

New York 1, N. Y.
xaaoKSK

JAUČIATĖS BLOGAI?
Visiškai Palengvinsite Sau — 
Šiuo Modernišku švelniu Budu

♦ Kuomet kankinatės vidurių užkie­
tėjimu — žarnos neveikia, skauda 
galvą, nėra energijos — palengvin­
site sau šiuo modernišku budu — 
kramtykite FEEN-A-MINT. ši sko­
ninga kramtoma guma vidurius 
liuosuoja švelniai ir tikrai. Milionai 
žmonių naudoja FEEN-A-MINT. 
Tik pakramtykite FEEN-A-MINT 
einant gulti, naudokite tiktai pagal 
nurodymus ant pakelio. Sekant) ry­
tą malonus palengvinimas pagelbės 
jums vėl jaustis puikiai. 

Lithuanian — 42

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų Biznieriai

Tel. So. Boston 9423

Real Estate i. Insurance
Specializuoj&m; Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmoml 
Mandagus ir Greitas Patarnavima*

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS
JOHN N A G H T E N & CO.

ESTABLISHED 1M3. INSURANCE

mokėkite savo duokles, kad 
neliktumet suspenduoti. — 1L
M. Maksiu, fin. sekr.

WATERBURY, CONN. — 
SLA 11 kp. mėnesinis susirin­
kimas įvyks kovo 5 d.. 2 vai. 
popiet, svetainėje 48 Green 
St. Visi nariai ir narės malo­
nėkite atsilankyti į šį susirin­
kimą ir užsimokėti savo duok­
les. — P. M.

HAMMOND, IND. — SLA 
273 kp. susirinkimas įvyks 
kovo 5 d., priprastoje vietoje, 
2 vai. popiet. Nariai ir narės, 
pribukite laiku užsimokėti 
duokles ir aptarti kitus reika­
lus. Aš, finansų sekretorius, 
nebusiu, nes turėsiu dirbti tą 
dieną. Kai kurie nariai ginči- 
nasi, kokiomis dienomis turi 
būti musų kuopos susirinki­
mai. Sausio 13 d., 1939 m., 
nutarėm susirinkimus laikyti 
kas antrą mėnesį pirmą sek­
madienį po pirmai, vietoje 
antro sekmadienio. Bet jei 
sekmadienis pripuola pirmą 
mėnesio, tai susirinkimas į- 
vyksta 8 dieną to mėnesio. 
Prašau visus narius tai įsitė- 
myti. — J. Maksvitis, SLA 
273 kp. fin. sekr., P. O. Box 
202, Calumet City, Ill.
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Proga dasidirbti iki 
alga $38.00 savaitėm
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